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TÂNĂR UCIS                

PE CALEA FERATĂ
TRAGEDIE. Un tânăr 

de circa 30 de ani a fost lovit, 

sâmbătă, 15 martie, de un tren care 

abia plecase din Gara Galaţi, iar 

echipajul de la Ambulanţă nu a mai 

putut decât să constate decesul. 

> pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Garajele care „rezistă“ şi sufocă 
locurile de parcare insufi ciente, au-
toturismele care par abandonate de 
proprietari, dar şi amplasamentele 
găsite de autorităţi pentru insta-
larea noilor insule de gunoi devin 
motive de nemulţumire pentru gă-
lăţeni. După ce epuizează căile de 

reclamaţii către autorităţi, aceştia 
ne semnalează nouă, în speranţa că 
le vom face mesajul public şi vom 
obţine un răspuns concret din par-
tea Primăriei municipiului Galaţi, 
nu unul evaziv.

„Doresc să aduc la cunoştinţă 
prin intermediul dumneavoastră 
că în Mazepa I, în spatele Hotelu-
lui Faleza, întâmpinăm o situaţie 
cum rar este văzut: parcare sufo-

cată de 13 garaje - multe folosite în 
alte scopuri, mașini abandonate 
în parcarea pentru riverani (care 
nu le aparţin riveranilor, ci unor 
persoane de la alte blocuri), cuști 
improvizate pentru animale, par-
care semnalizată că este pentru 
riverani, dar unde parchează cine 
vrea și de unde vrea“, ne-a sesizat 
un locatar al zonei, într-un mesaj 
transmis pe adresa redacţiei.

Acestor neajunsuri li s-a adăugat 
încă un motiv de nemulţumire: „În 
urmă cu ceva timp, au fost aduse 
insulele de gunoi noi, pentru care 
amplasamentul era stabilit în locul 
garajelor. Pentru ca nu cumva să îi 
fi e demolat garajul, un «șmecher» 
a făcut în așa fel încât acestea să 
fi e puse pe un loc de parcare situat 
pe un teren chipurile privat“, ne-a 
semnalat gălăţeanul. > pag. 05

Parcare cu „cântec” 
pe strada Melodiei din Mazepa I

valuta BNR

€4,97 
$4,56

meteo

8˚ 
Răcire

Cursul de schimb valutar

la data de 14.03.2025
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03eveniment
Galaţiul, sub Cod 
galben de viscol 
și vânt puternic

16observator
15 hectare 
de pe malul Brateșului, 
arse din neglijenţă 

04eveniment
Sute de elevi gălăţeni, 
participanţi la 
Olimpiada de Religie
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Combinatul 
va furniza 
oţel pentru 
industria 
de apărare

Combinatul siderurgic Liberty Galaţi va asigura materia 
primă pentru fabricile românești din industria de 
apărare, a declarat ministrul Economiei, Bogdan Ivan, 
care a anunţat că s-a aprobat în Guvern alocarea a 
350 milioane de lei pentru capital de lucru, sumă ce va 
permite, în două-trei săptămâni, repornirea furnalului. 
, Ovidiu Amălinei

0
4

fo
lc

lo
r 

L
a
 6

3
 d

e
 a

n
i,
 o

 g
ă
lă
ţe

a
n

c
ă

 
a
 s

c
o

s
 l
a
 j
o

c
 p

u
b

li
c
u

l 
„
R

o
m

â
n

ii
 a

u
 t

a
le

n
t“



2 17 MAR 2025F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă

În căutarea oţelului pierdut
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Î
n timp ce în ţările Uniunii 
Europene (UE) se vorbeşte 
tot mai mult de (re)
înarmare şi pregătirea 

pentru o schimbare strategică 
de anvergură, industria 
europeană, deşi are capacitate 
tehnologică, este mult 
subdimensionată în sectorul 
de Apărare, dar are şi sectoare, 
precum siderurgia, care abia se 
menţin pe linia de plutire.

Este o criză care a afectat 
profund întreaga siderurgie 
europeană. Ironia sorţii e că 
fundaţia a ceea ce avea să 
devină Uniunea Europene a fost 
Tratatul Comunităţii Cărbunele 

și Oţelul (1951), important din 
punct de vedere economic, dar 
și un simbol al reconcilierii de 
după cel de-Al Doilea Război 
Mondial. Cărbunele și oţelul 
formau ”nucleul” dur al 
dezvoltării unei ţări, inclusiv în 
domeniul militar, iar părinţii 
fondatori ai Europei unite au 
folosit tocmai aceste sectoare 
pentru dobândirea unităţii și 
încrederii reciproce între ţările 
spaţiului comunitar.

Acum, iată, în Ucraina avem 
un război cum n-a mai fost de la 
cel de-Al Doilea Război Mondial, 
vedem cum Apărarea are nevoie 
de forţe umane și materiale 
foarte mari. Nimeni nu se 
gândea că ”războiul modern” 
poate deveni unul de uzură, 
cu linii fortifi cate și baraje de 
artilerie ca acum 100 de ani, 

cu necesar de oţel în cantităţi... 
industriale. Altfel spus, însăși 
”fundaţia” UE este în criză...

Între timp, administraţia 
Trump a doborât și ”mitul” că 
Europa se poate baza la nesfârșit 
pe umbrela de securitate 
americană. Mai mult, a apărut 
chiar teama că unele ţări ar 
putea fi  ”tranzacţionate” în 
negocierile dintre SUA și Rusia 
privind reinstituirea sistemului 
zonelor de infl uenţă.

Oricum ar fi , cu sau fără SUA, 
cu sau fără NATO, statele UE 
par a fi  luat o decizie fermă spre 
ideea de dezvoltare a autonomiei 
strategice. Dar pentru asta ne 
întoarcem la baza industriei 
de război, care este oţelul. Și 
vedem că siderurgia - privită 
până acum ca un fel de ”oaie 
neagră” a politicilor de mediu, 

de reducere a consumurilor 
de energie etc. - își recapătă, 
dincolo de enunţurile formale, 
importanţa strategică!

Vom avea pe Apărare 
programul ReArm Europe, pe 
siderurgie urmează să vedem 
multașteptatul Steel Action 
Plan, se conturează proiecte, 
achiziţii, fi nanţări comune la 
nivel european.

Ce nu ar trebuie să uite 
liderii UE e că în pregătirea în 
faţa ameninţării unui război, 
nu poţi să umbli cu jumătăţi 
de măsură. Am trecut de faza 
”soft”, iar UE trebuie să-și afi rme 
și dimensiunea ”hard”. Asta 
dacă dorește să fi e cu adevărat 
luată în serios și mai ales dacă 
nu dorește să se trezească cu 
soldaţii Moscovei la porţile 
Europei. .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Nici geniul, 
nici gloria,                          
nici dragostea nu e 
unitate de măsură 
a sufl etului ales,                

ci bunătatea

LACORDAIRE

sinaxar
17.03.2025

Sf. Cuv. Alexie, u

omul lui Dumnezeu

u Sâmbătă, a fost miting. 
La București, în Piaţa Victoriei. 
La miting au participat mii de 
oameni. Cel puţin așa a scris 
presa generalistă: mii de oameni. 
Mai generoși, specialiștii în 
numerologie de la Digi24 au spus 
că la mitingul pro-UE din Piaţa 
Victoriei au luat parte 10.000 de 
oameni.

În principiu, au fost foarte mulţi 
oameni frumoși, după cum ei înșiși 
s-au fl atat pe reţelele de socializare 
și alienare. Cu acest prilej, oamenii 
frumoși au văzut luminiţa de 
la capătul eurotunelului și al 
telefonului mobil. Se vede și pe 
înregistrările video de la faţa 
locului.

Pe aceleași reţele de socializare, 
martorii cu pancarte au scris 
că „asta-i România normală!“, 
prilejuindu-i lui Iohannis un 
zâmbet, ca atunci când a fost 

întrebat dacă-i plac spaţiile mici și 
căsuţele mari de lemn. „Ghinion!“, 
a răspuns atunci fostul președinte 
al României paranormale. De ce 
„România paranormală“?! Pentru 
că e genul de ţară în care îţi poţi 
cumpăra 6 case dintr-un salariu de 
profesor, din ședinţe de spiritism cu 
părinţii și cu ajutorul meditaţiilor 
transcendentale, ca-n fi lmele cu 
profesori și maeștri de yoga.

La mitingul pro-UE a participat 
și Tudor Chirilă. A făcut și un 
live pe facebook, în care a vorbit 
frumos și a scris istorie. Cu litere 
chirilice, ca să-i oftice pe oamenii 
nefrumoși.

Momentul culminant al 
mitingului din Piaţa Victoriei a fost 
cel în care participanţii au format 
o inimă. Destul de evidentă cât 
să-i facă pe poliţiștii de la Rutieră 
să facă cercetări sub aspectul 
săvârșirii trafi cului de organe.

u Sâmbătă, în timp ce 
participanţii la mitingul din 
Capitală desenau inimioare umane, 
Remus Pricopie de la SNSPA se 
folosea de virtuţile altui organ, 
pentru a chibzui. Așa încât, după 
„o matură chibzuinţă“, Pricopie 
a decis să-și depună candidatura 
pentru alegerile prezidenţiale. Fără 
semnături, pe motiv că „în nicio 
ţară din Uniunea Europeană nu sunt 
solicitate atât de multe semnături.“ 
Dar nu-i bai, pentru că vulpea care 
i-a crescut pe Remus și Romulus 
și-a anunţat deja susţinerea pentru 
Remus Pricopie, iar la nici 3 minute 
de la depunerea candidaturii, 
rectorul SNSPA a fost sunat de 
proaspătul nominalizat la Premiul 
Nobel pentru Pace, Donald Trump. 
Din nou, ghinion: „Abonatul Remus 
nu vă poate răspunde, pentru că e 
plecat. La BEC, aşa cum fac chiar şi 
fluturii de molie, seara.“ .

tragedia
MAMA

divina

nec plus ultra
DREPT 

în LUMINĂ

ION ZIMBRU                               (CRIMĂ CU PREMEDITARE) 

    !şi mi-a bătut un cui drept în lumină -

    mi l-a bătut pân-a ajuns la fl oare -

    nu avea loc pe-unde să curgă plânsul,

    pe unde întunericul să zboare!

    !stăpâne - i-am şoptit cu toată mila -

    degeaba ţi-i înaltă şi adâncă

    eternitatea şi lumina, dacă

    nu laşi un ochi, măcar un ochi să plângă!

    !eşti criminal, stăpâne... niciodată

    n-am să te iert, n-o să te ierte cine

    stă liniştit, bătut pe cruce-n cuie

    muiate în otrăvuri şi-n ruşine!

    !nu ţi-a păsat... ai refuzat ce-nseamnă

    iubirea şi candoarea amăruie,

    eşti rău, stăpâne... şi habar nu ai

    că te aşteaptă, mâine, patru cuie!

    !eu ţi le bat... sunt lungi şi persefone,

    din apele infernului, adânce -

    să vezi şi tu cum este-n întuneric

    şi nici măcar un ochi să nu poţi plânge! 

şi ţara se piaptănă
Am văzut luminiţa 

de la capătul telefonului

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    1. Prefaţă

    
Şi se anunţă brumă... şi se 
mai/ anunţă un turnir de 
crizanteme!/ aşteaptă lănci 
şi mai aşteaptă cai.../ şi eu - 
heraldul gloriei supreme!//

    2. Cuprins

    
Ia fl oarea aceasta rănită în 
toate războaiele dinaintea şi din 
timpul Vechiului Testament, 
în toate războaiele din timpul 
Noului Testament, în toate 
războaiele ne/justifi cate din 
timpul celor două mii de ani! 
Victoria a sărutat-o la butoniera 
lui Spartacus şi nebunii au 
salvat-o pe tabla de şah a lui 
Napoleon!... Ia fl oarea aceasta 

şi răstoarn-o în artera aortă, 
să simţi impulsul inimii ca 
pe o reţea de înaltă tensiune 
ghimpată, să-l vezi pe Beethoven 
ascultându-şi bătaia în uşă!... 
Ia fl oarea aceasta geamănă cu 
ochii lui Milton! Cântecul lui 
Solveig a smuls-o din tăcere, să 
nu se deschidă niciodată cutia 
Pandorei!... Ia fl oarea aceasta 
şi spune-i lui Damocles că 
sabia lipseşte din muzeu! Auzi 
pentru totdeauna Cântecul 
Nibelungilor înălţând corăbii 
din adâncuri!... Ia fl oarea aceasta 
egală cu viaţa lui John Lennon... 
şi dacă va muri vreodată, 
sapă-i mormânt şi Veşnicie în 
vioara lui Paganini... sau în 
Lacul Lebedelor, pe care scrii 
şi citeşti în fi ecare anotimp: 

„reproducerea interzisă”!... Ia 
fl oarea aceasta - (moştenirea 
Poetului murit la locul de 
Muncă) - şi arată-i Viaţa în metru 
Antic, şi, mai ales, spune-i că 
anul are douăsprezece Elegii 
şi trei sute şaizeci şi cinci de 
Psalmi!... Spune-i că mai există 
(pe hartă) Insula Paştelui, 
ONU, Eminescu, Infi nitul, 
URSS, Statuia Libertăţii, USA, 
Ermitajul, Nichita, Acropole, 
ţăranul, zimbrul şi Câmpia 
Limbii Române!... Ia fl oarea 
aceasta şi spune-i, Poetule, mai 
spune-i o dată cât e de Aproape şi 
cât de Adâncă e Gura de Rai!
3. Postfaţă
Sigur că da! sigur că da:/ 
aceasta-i crizantema ta!/ te 
uiţi la mine şi nu-ţi pasă,/ 

divină crizantemireasă!// vezi: 
în cămaşa mea subţire/ eu nu 
pot fi  crizantemire/ fi indcă-i 
toamnă şi e frig,/ şi vântul bate 
a nimic!// vezi: până una, până 
alta,/ ascute-ţi sufl etul şi dalta,/ 
şi intră-n marmoră, încet,/ cum 
ai intra în Nazareth!// intră şi 
taie şi ascultă/ o nemurire cât o 
nuntă,/ o nuntă cât o nemurire/ 
înaltă, lungă şi subţire/ cât o 
mireasă-n aşteptare/ cu lacrimi 
tămăduitoare/ de doruri şi 
singurătate/ cu viaţă-n faţă 
şi în spate!// vezi: piatra asta 
n-are moarte,/ n-are nici milă, 
nici departe,/ e albă-neagră şi-
amăruie/ şi-ncape toată-ntr-o 
statuie!// Sigur că da! 
sigur că da!/ oare ce face 
Toamna mea?    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul, sub Cod galben 
de viscol şi vânt puternic
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Vin ploi, lapoviţă şi ninsoare, 

în cea mai mare parte a 

ţării, până joi dimineaţă, a 

anunţat Administraţia Naţională 

de Meteorologie (ANM), în cursul 

zilei de duminică. Meteorologii 

au emis două coduri galbene, 

valabile până marţi, unul de 

viscol și unul de intensifi cări 

ale vântului, care vizează zece 

judeţe, inclusiv Galaţiul. 

ANM a emis o informare vala-
bilă de duminică, de la ora 10,00, 
până joi, la aceeaşi oră, privind 
precipitaţii mixte, cantităţi de 
apă însemnate, intensifi cări ale 
vântului, răcire accentuată, bru-
mă şi îngheţ la sol.

„În cea mai mare parte a ţă-
rii, până marţi seara, vor fi  pre-
cipitaţii care vor acumula local 
cantităţi de apă de 10-20 l/mp şi 
izolat de 25-35 l/mp. Vremea se va 
răci semnifi cativ, iar ploile se vor 
transforma treptat în lapoviţă şi 
ninsoare, la început la munte, 
apoi şi în zonele mai joase. Se va 
depune strat de zăpadă în nordul 
Carpaţilor Orientali, pe parcur-
sul zilei de luni în toate zonele 
montane (10-15 cm), iar în noap-
tea de luni spre marţi şi marţi în 
Oltenia, nord-vestul Munteniei, 
sudul şi estul Transilvaniei (în 
general de 4-8 cm)“, a mai trans-
mis ANM.

 În majoritatea regiunilor, vân-
tul va avea intensifi cări, cu viteze 
în general de 40-50 km/h. 

 Cod galben de viscol 
Totodată, ANM a emis o aten-

ţionare Cod galben privind in-
tensifi cări ale vântului şi vis-
col, în zona înaltă de munte, 
valabilă de luni, de la ora 
10,00, până marţi, la ace-
eaşi oră, în judeţele Satu 
Mare, Sălaj, Cluj, Bihor, 
Arad, Timiş, Caraş-
Severin, Mehedinţi, 
Dolj, Olt, Sucea-
va, Boto-
şani, Iaşi, 
Neamţ, Ba-
cău, Vaslui, 
Vrancea,  Ga-
laţi , Buzău, Bră-
ila, Tulcea, Con-
stanţa, Ialomiţa, 
Călăraşi, precum şi 
în unele zone ale ju-
deţelor Maramureş, 
Bistriţa-Năsăud, Mureş, 
Harghita, Covasna, Braşov, Pra-
hova, Dâmboviţa, Argeş, Vâlcea, 
Sibiu, Gorj, Hunedoara şi Alba.

„În Banat, Crişana, Moldova, 
Dobrogea, estul Munteniei, su-
dul şi vestul Olteniei, nord-vestul 
Transilvaniei, precum şi la mun-
te vor fi  perioade în care vântul 
va avea intensifi cări cu viteze de 
50-70 km/h. La altitudini mari, în 
general de peste 1.700 m, rafalele 
vor fi  de 75-90 km/h şi va fi  viscol“, 
afi rmă meteorologii.

 Cod galben de vânt 
O altă atenţionare Cod galben, 

privind intensifi cări ale vântului, 
va fi  în vigoare marţi, între orele 
10,00 şi 20,00, în judeţele Vaslui, 

 Galaţi , Brăila, Tulcea, Constanţa, 
Călăraşi, Ialomiţa şi parţial în Bu-
zău, Vrancea şi Bacău. "În Dobro-
gea, Bărăgan şi jumătatea sudică 
a Moldovei vor fi  perioade în care 
vântul va avea intensifi cări cu vi-
teze de 50-60 km/h şi izolat de 70 
km/h“, mai arată ANM. 

De luni dimineaţă, până 
marţi, la ora 8,00, valorile termi-
ce vor continua să scadă, astfel că 
se vor situa în jurul celor specifi -

ce acestei perioade. Temperatura 
maximă se va situa în jurul valo-
rii de 8 grade, iar cea minimă va 
fi  între de -1 grad şi 1 grad.

De marţi dimineaţă, până 
miercuri, la ora 8,00, vremea va 
deveni rece. Temperatura maxi-
mă se va situa în jurul valorii de 
8 grade, iar cea minimă va fi  cu-
prinsă între -4 grade şi -1 grad. 
Noaptea şi dimineaţa se va pro-
duce brumă. .

DE LA TRICOU, TRECEM DIN NOU LA GEACA DE IARNĂ  .  RĂCIRE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională de Adminis-
trare Fiscală (ANAF) avertizează cu 
privire la apariţia unor emailuri 
false transmise în numele institu-
ţiei, prin care contribuabilii sunt 
înștiinţaţi că procesul de rambur-
sare a taxei a fost fi nalizat.

"Atenţie! E-mailuri false în nu-
mele ANAF! ANAF atenţionează 
contribuabilii cu privire la e-mai-
luri false transmise în numele 
instituţiei, prin care contribuabi-
lii sunt înștiinţaţi că procesul de 
rambursare a taxei a fost fi nalizat. 
Aceste mesaje nu sunt transmise 
de Agenţia Naţională de Admi-
nistrare Fiscală, care comunică 
securizat, cu contribuabilii, prin 

intermediul Spaţiului Privat Vir-
tual“, se arată în comunicat. 

În plus, în e-mailul transmis 
contribuabililor sunt câteva ele-
mente care ar trebui să tragă un 
semnal de alarmă în privinţa 
autenticităţii, cum ar fi : adresa 
de email (Anafroo@wildapricot.
org) sau denumirea instituţi-
ei: Administraţia Naţională a 
Fiscalităţii.

"Mai mult, există și îndemnul 
de a accesa o pagină de internet, 
în care se solicită date persona-
le. Reiterăm, ca de fi ecare dată, 
recomandarea de a nu da curs 
acestor e-mailuri înșelătoare, de 
a nu accesa linkurile sau docu-
mentele din conţinut“, se mai 
precizează în comunicat. ,

avertizare
Mesaje false pe e-mail în numele ANAF

Cutremur  
de 3,1 grade, 
în apropiere 
de Iveşti

SEISM. Un cutremur cu mag-

nitudinea de 3,1 s-a produs duminică 

dimineaţă, la ora 4:32, în judeţul 

Galaţi, potrivit informaţiilor Institutului 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare 

pentru Fizica Pământului (INCDFP).   

Seismul a avut loc la adâncimea de 

18,9 kilometri, la 48 km nord-vest de 

Galaţi. Conform hărţii publicate de 

INCDFP, epicentrul cutrmurului a fost 

în apropierea comunei Iveşti.   În luna 

martie, în România s-au produs 19 

cutremure, cu magnitudini cuprinse 

între 2,0 și 3,3.    , V.L. 

 TÂNĂR UCIS 

PE CALEA FERATĂ, 

ÎNTRE DOUĂ GĂRI 

DIN GALAŢI

TRAGEDIE. Poliţia 

anchetează moartea unui tânăr 

produsă în municipiul Galaţi, în cursul 

zilei de sâmbătă, 15 martie. În vârstă 

de circa 30 de ani, bărbatul a fost 

lovit de un tren care abia plecase din 

Gara CFR Galaţi. Surprins pe șine, 

tănărul nu a avut nicio șansă. Mai 

exact, tragedia s-a petrecut înainte 

ca trenul Galaţi - Buzău să ajungă 

la staţia de la Barboși. Mecanicul 

locomotivei l-a observat prea târziu 

pe bărbatul întins pe calea ferată și nu 

a mai apucat să oprească. Bărbatul a 

suferit leziuni incompatibile cu viaţa, 

astfel că echipajul de la Ambulanţă 

nu a putut decât să constate decesul. 

Poliţiștii de la Transporturi urmează 

să stabilească, în cadrul dosarului 

penal deschis pentru ucidere din 

culpă, circumstanţele în care a avut 

loc accidentul, inclusiv dacă victima 

a ajuns accidental în calea trenului, 

a adormit pe șine sau s-a așezat 

în calea trenului cu intenţii precise.  

. M. Constandache 
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La 63 de ani, 
o gălăţeancă 
a scos la joc 
publicul 
„Românii 
au talent“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O bătută cu foc, cântată cu 

talent, ritm şi energie de Elena 

Darie din Galaţi, a scos la joc 

publicul emisiunii „Românii au 

talent“, dar şi pe actorul Dragoş 

Bucur, de la masa juriului. Cu 

patru „Da“-uri, gălăţeanca s-a 

califi cat în etapa următoare 

şi şi-a făcut mândri soţul, cei 

patru copii şi şase nepoţi care îi 

îmbogăţesc viaţa. 

„Frumuşică sunteţi, doam-
nă!“, a exclamat actorul Pavel 
Bartoş, în culisele „Românii au 
talent“, de îndată ce a intrat Ele-
na Darie din Galaţi. La 63 de ani, 
gălăţeanca este elevă în anul al 
treilea la canto popular, în cadrul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos“. 

„M-am născut cu acest talent, 
cântau ambii mei părinţi. Provin 
dintr-o familie cu nouă copii. Și 
am patru copii - doi băieţi, două 

fete și șase nepoţei“, a mărturisit 
concurenta. 

Bătuta cu foc pe care a inter-
pretat-o a scos la joc nu doar pu-
blicul, ci şi pe Dragoş Bucur, de la 
masa juriului. 

„Foarte frumos, doamnă! Și 
mă bucur că v-aţi făcut curaj să 
veniţi acum, în sezonul de poves-
te“, a exclamat Andra, la fi nalul 
momentului, recunoscând că 
e grea tehnica de interpretare 
care impune un ritm greu de 
stăpânit. 

„Doamna Elena, mai rar mi-a 
fost dat să-l văd pe colegul Dragoș 
că se ridică la dans. Colegul, pu-
blicul, toţi erau picioare, au fă-
cut horă aici“, a subliniat Mihai 
Bobonete. 

„Doamna Darie, cuvintele 
sunt de prisos. Toată lumea s-a 
ridicat în picioare, mai puţin co-
legii mei. Dar în rest, toată lumea 
s-a ridicat în picioare și a dansat. 
Toată lumea s-a simţit bine. Și eu 
cred că asta este, în primul rând, 

menirea unui cântăreţ de muzică 
populară. Din partea mea, aveţi 
un DA“, a anunţat Dragoş Bucur. 

Imediat s-au adăugat alţi trei 
de DA din partea Andrei, a lui Bo-
bonete şi a lui Andi Moisescu.

„Plec acasă fericită“, a spus 
emoţionată gălăţeanca. 

„Eu sunt sigură că sunt foarte 
multe femei în faţa televizoarelor 
care cântă extraordinar de bine. 
Și care au avut tot felul de piedici 
sau nu au fost încurajate: «Du-te, 
mă, că nu-i de tine cântatul!». Dar 
în sufl etul lor a rămas. Și cred că 
este și povestea concurentei noas-
tre, care vine după ani de zile în 
care și-a dorit să fi e pe scenă, dar 
nu a fost încurajată. Chiar a cân-
tat foarte frumos“, a concluzionat 
Andra.

 Perseverenţă, 
pasiune și dedicare 

Este lecţia de viaţă pe care a 
oferit-o Elena Darie. După cum 
a dezvăluit Pro Tv, doamna Ele-

na a avut o copilărie marcată 
de greutăţi. De-a lungul vieţii, 
a cântat ori de câte ori a avut 
ocazia. După ce s-a căsătorit, a 
continuat să își exprime pasiu-
nea pentru muzică la nunţile 
din familie și la diverse eveni-
mente. Fostul ei soţ, extrem de 
gelos, i-a interzis să cânte, iar 
acest lucru a rămas un regret 
mare pentru Elena, care și-ar 
fi  dorit să își construiască o ca-
rieră în domeniu. Astăzi, la 63 
de ani, Elena este elevă la canto 
popular, în anul al III-lea. De-
terminarea și dăruirea sa sunt 
dovada faptului că niciodată nu 
e prea târziu să urmezi pasiunea 
care te face fericit. 

Participarea la "Românii au 
Talent“ reprezintă o oportunita-
te pentru Elena de a arăta lumii 
întregi că talentul nu are vârstă 
și că muzica poate fi  un refugiu 
și o sursă de putere, chiar și în 
cele mai difi cile momente ale 
vieţii. ,

ELEVĂ LA CENTRUL CULTURAL "DUNĂREA DE JOS“  .  FOLCLOR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Inspectoratele şcolare judeţene 

Galaţi şi Br�ila, în parteneriat cu 

Arhiepiscopia Dunării de Jos, au 

organizat sâmbătă, 15 martie, 

etapa judeţean� a Olimpiadei de 

Religie. 

Probele de concurs au fost 
organizate pentru elevii de la 
clasele de gimnaziu şi de liceu, 
cu alocarea unui timp de 3 ore 
pentru rezolvarea subiectelor. 

La Galaţi, concursul s-a desfă-
şurat la Seminarul Teologic Orto-
dox ”Sf. Andrei” şi a reunit 540 de 
elevi de la şcolile de pe cuprinsul 
judeţului Galaţi. 

”Evenimentul a debutat în ca-
pela unităţii şcolare, cu ofi cirea 
Sfi ntei Liturghii de către un sobor 
de preoţi, în prezenţa Înaltprea-
sfi nţitului Părinte Casian, Arhi-
episcopul Dunării de Jos, mulţi 
dintre elevii participanţi fi ind 
împărtăşiţi cu Sfi ntele Taine. La 
momentul de rugăciune din cape-

lă au participat inspectorul şco-
lar de la disciplina Religie, sluji-
tori din administraţia eparhială, 
cadre didactice şi elevii înscrişi 
la olimpiadă. După slujbă, Înalt-
preasfi nţia Sa i-a binecuvântat şi 
le-a oferit iconiţe elevilor partici-
panţi şi a adresat aprecieri între-
gului corp profesoral, îndrumă-
torilor acestor tineri şi părinţilor 
pentru participarea unui număr 
aşa de mare de copii, precum şi 

pentru exemplara implicare şi or-
ganizare a concursului naţional 
în cadrul acestei etape judeţene”, 
informează Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos. 

În celălalt mare municipiu al 
Eparhiei Dunării de Jos, Brăila, 
370 de elevi au participat la etapa 
judeţeană a olimpiadei. 

Această olimpiadă constituie 
un bun prilej de a evidenţia acti-
vităţile elevilor şi participarea ac-

tivă a lor la disciplina religie, pre-
cum şi implicarea profesorilor de 
specialitate în procesul didactic 
şi instructiv-educativ. Subiectele 
pe care elevii le-au tratat au fost 
elaborate de către o comisie de 
profesori metodişti, pe baza pro-
gramei anuale de studiu, şi au vi-
zat conţinutul disciplinei Religie, 
pentru nivelele de clasă V-XII, dar 
au avut şi menirea de a pune în va-
loare capacităţile de creativitate, 
sinteză şi actualizare, în contex-
tul societăţii moderne, privind 
cunoştinţele dobândite de elevi 
la disciplina Religie. Comisiile 
de evaluare au fost alcătuite con-
form Metodologiei, din profesori 
de Religie cu gradele didactice I 
şi II în învăţământ, din cele două 
judeţe. 

Primii opt clasaţi din fi ecare 
judeţ vor participa la etapa na-
ţională a Olimpiadei, care se va 
desfăşura în acest an, în perioada 
22-27 aprilie, la Slobozia, judeţul 
Ialomiţa, pentru elevii de gimna-
ziu, şi la Bacău, pentru elevii de 
liceu.  , Ovidiu Amălinei

competiţie
Sute de elevi gălăţeni, participanţi la Olimpiada de Religie

 VIZITĂ 

LA TIPOGRAFIE 

ŞI PORTRETE                     

DE VIOREL BACIU 

PENTRU ELEVI           

AI ŞCOLII NR. 28
ACŢIUNE. Vineri, 

14 martie, copiii de la clasa 

pregătitoare A și cei din clasa 

a IV-a D, din cadrul �colii 

Gimnaziale Nr. 28 din Galaţi, au 

vizitat tipografi a Creative Ad, 

condusă de Eugen Stamate. 

Activitatea s-a desfășurat în 

cadrul Clubului de lectură al 

școlii, sub coordonarea prof. înv. 

primar Claudia Cristina Dolea-

Panaite, care este si învăţătoare 

la clasa pregătitoare A, cu 

participarea prof. înv. primar 

Mihaela Teliceanu, care se ocupă 

de clasa a IV-a D. Marea surpriză 

pentru copii a fost prezenţa 

maestrului caricaturist Viorel 

Baciu, care a realizat câte un 

portret pentru fi ecare copil în 

parte, în timp ce aceștia au văzut 

cum se tipăresc cărţile de colorat 

și afi șele, cum se realizează 

gravarea unei plăcuţe si apoi cum 

aceasta se îmbracă în catifea. A 

fost o experienţă frumoasă pentru 

elevii mai mici și mai mari, un 

alt mod de a învăţa lucruri noi. 

. Anca Spânu  

O
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Garajele care „rezistă“ şi 

sufocă locurile de parcare 

insufi ciente, autoturismele care 

par abandonate de proprietari, 

dar şi amplasamentele găsite de 

autorităţi pentru instalarea noilor 

insule de gunoi devin motive de 

nemulţumire pentru gălăţeni. 

După ce epuizează căile de 

reclamaţii către autorităţi, 

aceştia ne semnalează nouă, în 

speranţa că le vom face mesajul 

public şi vom obţine un răspuns 

concret din partea Primăriei 

municipiului Galaţi, nu unul 

evaziv. 

„Doresc să aduc la cunoştinţă 
prin intermediul dumneavoastră 
că în Mazepa I, pe strada Melodiei, 
în spatele Hotelului Faleza, întâm-
pinăm o situaţie presărată cu «de 
toate», cum rar este văzut: parcare 
sufocată de 13 garaje - multe folo-
site în alte scopuri - mașini aban-
donate în parcarea pentru riverani 
(care nu aparţin riveranilor, ci unor 
persoane de la alte blocuri), cuști 
improvizate pentru animale, par-
care semnalizată că este pentru RI-
VERANI, dar unde parchează cine 

vrea și de unde vrea“, ne-a sesizat 
un locatar al zonei, printr-un mesaj 
transmis pe adresa redacţiei. 

Tuturor acestor neajunsuri li s-a 
adăugat încă un motiv de nemul-
ţumire: „În urmă cu ceva timp, au 
fost aduse insulele de gunoi noi, 
pentru care amplasamentul era 
stabilit în locul garajelor. Pentru 
ca nu cumva să îi fi e demolat gara-
jul, un «șmecher» a făcut în așa fel 
încât acestea să fi e puse pe un loc de 
parcare situat pe un teren chipuri-
le privat, pentru care tot chipurile 
are act notarial de la proprietar. 
Același «șmecher» are garajul plin 
cu diverse și ţine mașina parcata 
afară mereu. 

Au fost făcute sesizări multiple 
prin aplicaţia GalatiCityApp, la 
Poliţie, Primărie, fără succes real, 
singurul lucru pe care am reușit să 
îl obţinem a fost să fi e ridicate ace-
le adăposturi improvizate pentru 
animale. Dorim un punct de vede-
re al Primăriei... noi cetăţenii RIVE-
RANI care nu avem loc să parcăm 
din cauza unui «șmecher» care dic-
tează într-o parcare publică (nu ne 
interesează terenul privat). 

Și mai dorim să știm de ce nu 
sunt demolate garajele situate pe 
domeniul public, unde înainte de 
amplasarea lor a fost parcare“, ni 

s-a semnalat printr-un mesaj, înso-
ţit de fotografi i. 

Am verifi cat situaţia la faţa lo-
cului şi, aşa cum puteţi constata 
din imaginile surprinse, parcarea 
este într-adevăr „cu cântec“. Aşa că 
ne-am adresat Primăriei Galaţi, în 
speranţa că vom obţine un punct 
de vedere concret privind situaţia 
semnalată, dar și căile de soluţio-
nare şi termenele în care ar putea 
fi  puse în practică.

 Ce ne-a transmis 
Primăria 

Primăriei Galaţi i-a luat aproa-
pe două săptămâni pentru a ne 
răspunde la sesizare. 

"Ca urmare a solicitării dum-
neavoastră privind situaţia din 
Mazepa I, strada Melodiei, adiacent 
Hotel Faleza, vă transmitem: 

Având în vedere că proiectul 
de înfi inţare a insulelor ecologice 
digitalizate vizează încetarea unor 
contracte de închiriere și desfi in-
ţarea unor construcţii provizorii 
(garaje) pentru amplasarea unor 
puncte de colectare a gunoiului, în 
zona strada Melodiei, blocurile G4 
- Paltin 2A, a fost verifi cat regimul 
juridic al terenului vizat de proiect 
și s-a constatat că sunt deschise 
două cărţi funciare private. 

Prima carte funciară are ca 
obiect un teren în suprafaţă de 437 
mp, identifi cat cu adresa strada Ar-
hipelag nr. 8, și este proprietatea 
privată a unei persoane fi zice, în 
temeiul unei sentinţe civile și a 
unor contracte de donaţie. 

A doua carte funciară are ca 
obiect un teren în suprafaţă de 60 
mp, proprietate privată a unei per-
soane fi zice, ocupat de o construc-
ţie privată, în suprafaţă de 36 mp, 
intabulată. Adresa imobilului este 
strada Roșiori nr. 18A. 

Privind imposibilitatea parcă-
rii în zonele afectate de proprie-
tăţi private, vă amintim faptul că, 
potrivit art. 555 Cod Civil, propri-
etatea privată este dreptul titula-
rului de a poseda, folosi și dispune 
de un bun, în mod exclusiv, absolut 
și perpetuu, în limitele stabilite de 
lege. 

În ceea ce privește demolarea 
garajelor situate pe domeniul pu-
blic, în zona în discuţie, în confor-
mitate cu prevederile contractelor 
de închiriere în vigoare, acestea în-
cetează, iar construcţiile sunt des-
fi inţate în caz de restructurare ur-
bană“, ne-a comunicat Primăria. 

Am consemnat, dar ne îndoim 
că este răspunsul pe care-l aştepta 
gălăţeanul care ne-a scris… ,

SESIZĂRI PRIMITE PE ADRESA REDACŢIEI  .  NEMULŢUMIRI

 CENTRUL 

TECUCIULUI, 

RECONFIGURAT 

CU 18 MILIOANE 

DE EURO
PROIECT. Lucrările de 

modernizare derulate pe raza 

municipiului Tecuci cu fonduri 

europene sau guvernamentale vor 

continua cu renovarea întregului 

centru al oraşului, un proiect în acest 

sens, în valoare de 18 milioane de 

euro, fi ind depus spre fi nanţare în 

cursul zilei de joi, 13 martie. Potrivit 

primarului Lucian Costin, acesta 

este cel mai mare proiect din 

istoria Tecuciului. Edilul a precizat 

că proiectul va intra la fi nanţare 

într-o lună sau două, în cadrul 

Programului Operaţional Regional 

(POR) 2021-2027, fondurile fi ind 

în totalitate nerambursabile.În 

prezent, la Tecuci se derulează 22 de 

proiecte fi nanţate cu bani europeni 

sau guvernamentali, valoarea 

totală a investiţiilor ridicându-se la 

aproximativ 360 milioane de lei, din 

care contribuţia oraşului este de 64 

milioane de lei. , V.L. 

Parcare cu „cântec” 
pe strada Melodiei 
din Mazepa I
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Poliţiştii, nevoiţi să 
meargă din nou la şcoală
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Suntem una dintre ţăriile cu cei 

mai mulţi absolvenţi de studii 

juridice, dar, paradoxal, suntem 

defi citari când vine vorba de a 

cunoaște și a respecta legea, 

la nivel de societate. Așa se 

face că educaţia legislativă 

trebuie implementată încă 

din școală. În ultima vreme, 

poliţia și-a intensifi cat prezenţa 

printre elevii din institiţiile 

preuniversitare. 

De la felul în care traversăm 
strada, la comportamentul fi zic și 
verbal și până la consumul de sub-
stanţe ori alcool sau relaţionarea 
în mediul online, o gamă largă de 
realităţi sociale împlică, într-o for-
mă sau alta, consecinţe juridice. 
Unele care trebuie conștientizate 
și înţelese de copii încă de la cele 
mai fragede vârste, iar aceste lu-
cruri sunt cel mai bine explicate 

chiar de către cei a căror treabă 
este să asigure respectarea legii. 
Adică de poliţiști, care în ultima 
săptămână și-au intensifi cat patru-
lele și întâlnirile cu elevii, mari și 
mici. Dacă la clasele inferioare, 
unde cei de-o șchioapă au primit 
primele instrucţiuni vizavi de tra-
versarea corectă a străzii, poliţiștii 
au fost nevoiţi să întruchipeze dife-
rite scenarii amuzante și practice, 
la cei mai mari, unde delincvenţa 
îmbracă alte aspecte, de la violen-
ţe fi zice, la consum de substanţe 
și bullying, discuţiile au avut un 
caracter mai serios.

„La nivel naţional, au fost de-
rulate peste 2.800 de activităţi de 
prevenire și de informare, în ca-
drul a aproximativ 2.230 de uni-
tăţi de învăţământ preuniversitar, 
la care au participat peste 70.000 
de benefi ciari. Dintre acestea, la 
1.191 de ore de curs au fost abor-
date tematici pentru prevenirea 
infracţiunilor comise cu violenţă, 
având ca scop creșterea gradului de 

conștientizare a efectelor negative 
ale fenomenului de tip bullying și 
a celui de violenţă școlară“, au pre-
cizat reprezentanţii IGPR. 

O atenţie mărită a fost acorda-
tă fenomenului de consum și tra-
fi c cu substanţe interzise, multe 
dintre aceste crunte realităţi pe-
trecându-se chiar în incinta sau 
în vecinătatea institituţiilor de 
învăţământ. Aproape 500 dintre 
acţiunile de prevenire derulate în 
școlile din ţară în ultima săptă-
mână au vizat instruirea cadrelor 
didactice și a agenţilor de pază din 
instituţii, care au fost învăţaţi cum 
să recunoască și ce să facă în cazul 
în care depistează elevi în astfel de 
situaţii.

 Siguranţa, pe primul plan 
Elevii trebuie să știe că au li-

mite și obligaţii, dar trebuie să 
fi e și în siguranţă când vin sau 
pleacă de la școală, fără a mai 
pune în discuţie timpul petrecut 
la cursuri. Una dintre direcţiile 

care prezintă mari riscuri este 
circulaţia pe stradă, în proximi-
tatea școlilor. Traversarea nere-
gulamentară a străzilor de către 
copii, pe de o parte, și imprudenţa 
unor șoferi, pe de alta, converg de 
multe ori și se concretizează în 
evenimente neplăcute. De aceea, 
poliţia a anunţat că a făcut în ulti-
mele zile 121 de controale pentru 
verifi carea amplasării corespun-
zătoare a mijloacelor de semnali-
zare, la nivelul trecerilor pentru 
pietoni din apropierea școlilor, 
precum și a aproximativ 180 de 
mijloace de transport școlar. Tot-
odată, oamenii legii reamintesc 
părinţiilor, elevilor și cadrelor di-
dactice că au la dispoziţie o linie 
telefonică de suport psihologic, 
"SCHOOLHUB“, operaţională de 
la sfârșitul lunii ianuarie, la care 
cei ce se confruntă cu situaţii 
de violenţă fi zică, bullying sau 
alte forme de violenţă în mediul 
școlar pot suna și primi consiliere 
gratuită.  ,

LEGEA SE ÎNVAŢĂ DE LA GRĂDINIŢĂ  .  EDUCAŢIE

Comportamentul românilor 
privind vizitele la mall a sufe-
rit schimbări semnifi cative în 
2025 faţă de anul trecut, potrivit 
celui mai recent sondaj realizat 
de Reveal Marketing Research.

În 2025, românii au cheltuit 
cu 13% mai mulţi bani într-o 
vizită la mall, respectiv 370 de 
lei, faţă de 327 de lei anul trecut. 

Cei din categoria 36-45 ani chel-
tuiesc cele mai mari sume - 389 
de lei la o vizită, iar persoanele 
de 26-35 ani cheltuiesc cel mai 
puţin - 324 de lei.

Durata medie a unei vizite la 
mall a crescut cu 46%, ajungând 
la trei ore și 28 de minute, de 
la două ore şi 22 de minute în 
2024. Cei de peste 46 ani petrec 

cel mai mult timp în mall, cu 
o medie de 272 de minute per 
vizită, iar cele mai scurte vizi-
te aparţin categoriei de vârstă 
26-35 ani, cu o medie de 143 de 
minute.

În acelaşi timp, frecvenţa 
vizitelor săptămânale a scăzut 
ușor faţă de anul trecut, de la 
59 la 55%. Reprezentanţii gene-

raţiei de 18-26 ani sunt cei mai 
frecvenţi vizitatori.

Principalele motive pentru 
vizitele la mall sunt shopping 
în magazine (87%), cumpărături 
din hypermarket (52%) și lua-
rea mesei în zona de food court 
(48%). Urmează vizionarea unui 
fi lm la cinema (36%) și socializa-
rea la o cafenea (35%). .  V.L. 

sondaj
Românii petrec la mall trei ore și jumătate 
și cheltuiesc 370 de lei la o vizită

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. Astăzi, 17 martie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Traian și Drumul 

de Centură. În judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25, pe raza localităţilor 

Şendreni și Piscu, iar pe DJ 251, la Schela și Slobozia Conachi.  . Mariana 

Constandache

UNIVERSITATEA 

“DUNĂREA 

DE JOS” 

SĂRBĂTOREŞTE 

77 DE ANI

MANIFESTĂRI. Univer-

sitatea “Dunărea de Jos” din Galaţi 

împlinește, pe 20 martie, 77 de ani 

existenţă, eveniment ce va fi  marcat 

prin organizarea de dezbateri, 

colocvii, spectacole, târguri 

educaţionale, concursuri și o gală a 

excelenţei în cercetare, manifestări 

programate în săptămâna 

17-21 martie.

Marţi, 18 martie, de la ora 

10.00, se va desfăşura dezbaterea 

“Spaţiul românesc la 107 ani de 

la Marea Unire din 1918”, la care 

invitat de onoare va fi  rectorul 

Universităţii de Stat din Moldova, 

prof. dr. Igor �arov. Tot marţi, Sala 

Senatului va găzdui, la ora 13.00, 

o festivitate în cadrul căreia vor fi  

premiate personalităţi marcante ale 

universităţii.

Miercuri, 19 martie, de la ora 

10.00, se va organiza Târgul 

educaţional “Fii student la UDJG”, 

la care sunt așteptaţi aproape 

2.000 de elevi de liceu, interesaţi 

de ofertele celor 14 facultăţi ale 

instituţiei de învăţământ superior.

Ziua ofi cială a Universităţii 

“Dunărea de Jos” va fi  celebrată, 

pe 20 martie, printr-o ceremonie de 

premiere a excelenţei. . V.L.
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rCombinatul Combinatul 
Liberty Galaţi Liberty Galaţi 
va furniza oţel va furniza oţel 
pentru industria pentru industria 
de apărarede apărare

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Liberty Galaţi va 

asigura materia primă pentru 

fabricile românești din industria 

de apărare, a declarat ministrul 

Economiei, Bogdan Ivan. Printre 

potenţialii benefi ciari ai unităţii 

de la Galaţi se numără fabricile 

de armament de la Braşov, 

Cugir, Sadu și Dragomirești, a 

precizat ministrul. El mai arătat 

că Liberty Galaţi va primi sprijin 

fi nanciar și va reporni în scurt 

timp Furnalul 5. 

Ministerul Economiei a primit 
de la buget, pebtru anul 2025, un 
miliard de lei (200 milioane de 
euro) în plus faţă de cheltuieli-
le curente, pentru producţie de 
muniţie şi echipamente militare. 
Industria de apărare a căpătat o 
importanţă și mai mare, în condi-
ţiile în care, în contextul actuale-
lor mutaţii geopolitice și geostra-
tegice internaţionale, la nivelul 
Uniunii Europene se dorește o 
creștere a autonomiei strategice și 
consolidarea capacităţilor de apă-
rare, fi ind deja anunţată lansarea 
unui program - ReArm Europe - ce 
ar urma să mobilizeze, în prima 
fază, fonduri de 150 miliarde de 
euro, dintr-un plan mai amplu, în 
valoare de 800 miliarde de euro.

Industria oţelului este sector 
strategic pentru industria de apă-
rare. Cu toate acestea, după cum 
v-am informat în paginile ziarului 
„Viaţa liberă“, combinatul Liberty 
Galaţi se confruntă cu difi cultăţi 
ce au dus la iniţierea procedurii 
de concordat preventiv, ce vizea-
ză negocierea unui acord privind 
datoriile și evitarea intrării în 
insolvenţă.

 Între siderurgie 
și industria de apărare 

În acest context, ministrul 
Economiei, Bogdan Ivan, a decla-
rat în cadrul interviurilor „one2-
one“, la Europa Liberă, că „uzina 
de la Galaţi va fi  salvată“ și că exis-
tă un plan concret care să ducă la 
acest rezultat.

„În momentul de faţă, cei de 
la Liberty au primit din partea 
statului un credit pentru capi-
tal de lucru. În urmă cu două 
săptămâni a trecut memorandu-
mul prin Guvern și urmează să 
primească 350 milioane de lei 
exclusiv pentru capital de lucru 
și în două-trei săptămâni o să 
repornească furnalul din Galaţi, 
care va asigura materie primă in-
clusiv pentru patru dintre fabri-
cile noastre: Carfi l Braşov, Cugir, 
Sadu și Dragomirești“, a declarat 
ministrul Bogdan Ivan, în inter-
viul pentru Europa Liberă.

Întrebat ce se va întâmpla după 
epuizarea celor 350 milioane de 
lei, ministrul Economiei a expli-
cat că negociază cu reprezentan-
ţii Comisiei Europene scăderea 
din preţul energiei a unei cote 
din certifi catele de carbon pentru 
producătorii de produse strategi-
ce pentru apărare. „De exemplu, 
la certifi catele de carbon, impac-
tul mediu este de aproape 13 la 
sută din preţul fi nal al energiei. 
Putem veni, pentru acele coduri 
CAEN din siderurgie, din produc-
ţia de automotive, să reducem la 
50 la sută din valoare.“

„Sunt mecanisme pe care le-
am gândit împreună cu indus-
tria, tocmai pentru a nu veni cu 
propuneri fantasmagorice atunci 
când mergi la nivelul Comisiei Eu-
ropene. (…) Dacă mergi de fi ecare 
dată, argumentat, cu date foarte 

clare, cu analiză de impact, oa-
menii ăia chiar înţeleg despre ce 
e vorba și tocmai din acest motiv 
sunt foarte încrezător“, a adăugat 
ministrul Economiei. 

Dintre uzinele de armament 
amintite de ministrul Economiei, 
unele au deja o serie de parteneri-
ate strategice cu parteneri externi 
pentru relansarea activităţii. De 
exemplu, Carfi l - producător de 
armament militar, grenade anti-
tanc, aruncătoare de bombe etc - a 
încheiat un contract cu producă-
torul american de drone militare 
și civile Periscope Aviation.

Un alt contract important 
este cel de la UM Cugir, încheiat 
cu compania germană Hekler & 
Koch GmbH, pentru realizarea de 
arme de calibru mic și armament 
ușor cu tehnologie NATO.

La fel de importante sunt ca-
pacităţile de la UPS Dragomirești, 
în producţia muniţiei de artilerie 
și bombe explozive, dar și Uzina 
Sadu, cu capacităţi de produc-
ţie pentru muniţie de infaterie, 
arme de infanterie și elemente 
pirotehnice.

Nu în ultimul rând, mari com-
panii, precum Rheinmetall din 
Germania sau Hanwha din Core-
ea de Sud, au proiecte de investiţii 
pentru România, inclusiv pentru 
producerea de vehicule de luptă 
sau piese de artilerie.

 Liberty Galaţi, 
rol strategic în România 

În acest context, președintele 
Liberty pentru Europa și 
președintele Consiliului de Ad-
ministraţie Liberty Galaţi, Ajay 
Aggarwal, a declarat că unitatea 
de la Galaţi are capacitatea de a 
răspunde cerinţelor din sectoare-
le strategice. 

"Compania siderurgică de la 
Galaţi are un rol strategic, esen-
ţial în economia României. În 
actualul context geopolitic difi -
cil, o companie puternică de oţel 
în Galaţi este strategică pentru 
dezvoltarea României în toate 
sectoarele, dar mai ales în indus-
tria de apărare, infrastructură 
și construcţii“, a declarat Ajay 
Aggarwal, la Conferinţa Euro 
Industry Summit, organizată de 
gandul.ro, săptămâna trecută, la 
București. 

Ofi cialul Liberty a precizat, 
însă, că, pentru aceasta, industria 
era nevoie de politici consecvente, 
atât la nivel comunitar cât și la ni-
vel de ţară. "În primul rând, UE 
trebuie să reducă decalajul dintre 
fondurile alocate Europei de Vest și 
cele alocate Europei Centrale și de 
Est pentru că afectează competiti-
vitatea producătorilor de oţel est-
europeni. De asemenea, este ne-
voie de o politică energetică clară 
și coerentă pentru toată Uniunea 
Europeană, în condiţiile în care 
preţul energiei în România este 
circa 130 de euro/MWh în prezent, 
mult mai mare decât în alte ţări 
vest-europene, unde s-au imple-
mentat scheme de sprijin pentru 
marii consumatori de energie, iar 
preţurile variază între 40 și 70 de 
euro/MWh. Aceste politici trebuie 
să fi e puse în aplicare chiar acum“, 
a subliniat Ajay Aggarwal. 

Totodată, președintele Liberty 
Europa a precizat că "Steel Action 
Plan (ce urmează a fi  prezentat în 
zilele următoare de Comisia Euro-
peană - n.r.) trebuie să sprijine în 
mod clar industria și să fi e îndrăz-
neţ și strategic, la fel ca în ţările 
din afara Uniunii Europene. Acest 
plan trebuie să ia în considerare 
decalajul existent în alocarea fon-
durilor și în preţul energiei și tre-
buie să fi e implementat astăzi!“, a 
explicat Ajay Aggarwal. 

Ofi cialul Liberty a reafi rmat 
faptul că "România are toate ele-
mentele să devină un pol de putere 
al Europei și are o locaţie geogra-
fi că strategică, la intersecţia poli-
ticilor de securitate, energie și co-
merţ ale Europei, și trebuie să fi e 
un lider în atingerea obiectivelor 
strategice ale Uniunii Europene de 
reindustrializare, apărare și secu-
ritate“. .

’
În momentul de faţă, 

cei de la Liberty                    

au primit                               

din partea statului 

350 milioane de 

lei exclusiv pentru                       

capital de lucru,                                   

iar în două-trei                         

săptămâni                                                        

o să repornească 

furnalul din Galaţi

BOGDAN IVAN,
ministrul Economiei

online

FINANŢARE PENTRU REPORNIREA FURNALULUI 5  .  MOBILIZARE
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fotbal
Final de sezon regulat victorios pentru Liești și Braniștea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciurile ultimei etape a se-
zonului regulat pentru echipele 
din Liga a III-a de fotbal au adus 
victorii celor două formaţii gălă-
ţene. Prin aceste succese, ambele 
își menţin poziţiile în clasamen-
tul Seriei a II-a. 

 Sporting Lieşti a făcut un 
joc bun la CSM Adjud și a câștigat 
cu scorul de 2-1. Marcatorii oas-
peţilor: Manea (min. 33) şi Costea 
(min. 80). Golul victoriei a fost 
realizat după o fază interesantă: 
incursiune pe fl ancul stâng al 
lui Stan, pasă precisă la Costea, 
care a fructifi cat din interiorul 
careului. Pentru Sporting a fost 
o victorie meritată, prin care își 
menţine poziţia de lider înainte 
de play-off. 

 Echipa aliniată de antreno-
rul Cătălin Savu: Ciubotariu 
- Popa, Munchiu, D. Dima, Năs-
tase - Iordache, Coman, Manea, 

Stan - Crihana, Costea. Au mai 
jucat: Grigoraș, Iacob, Maftei şi 
Andrei Munteanu (debut). Acesta 
din urmă are 18 ani, a venit de la 
SC Oţelul și anunţă o frumoasă 
cariera sportivă. 

 Unirea Braniştea - Sepsi II 
Sf.Gheorghe s-a încheiat cu o vic-
torie lejeră a gazdelor, scor 3-0, 
prin reușitele lui Hilohi, Vasile 
şi Coman. Două pase de gol au 
fost furnizate de Andrei Mihai, 
care a ajuns la nu mai puţin de 
14 assisturi în acest sezon. 

 Formula de start: Toader - Mo-
roianu, Enache, Murgoci - Mihai, 
Frunză, D. Cireș, M. Cireș, Hi-
lohi - Fadei, Răducan. De notat 
că marcatorii Vasile și Coman au 
intrat în repriza a doua.

 Celelalte rezultate: KSE Tg. 
Secuiesc - Aerostar Bacău 4-1, 
Dacia Unirea Brăila - CSM Rm. 
Sărat 0-0, Viitorul Onești - Voinţa 
Limpeziș 3-0 (forfait).

 Clasamentul fi nal al Seriei a 
II-a, după încheierea sezonului 

regulat se prezintă astfel: 1. Spor-
ting Liești 42 puncte, 2. Unirea 
Braniștea 40 p, 3. KSE Tg. Secu-
iesc 35 p, 4. Aerostar Bacău 34 p, 
5. Sepsi II 28 p, 6. CSM Rm. Sărat 
24 p, 7. CSM Adjud 18 p, 8. Viito-
rul Onești 16 p, 9. Dacia Unirea 
Brăila 14 p, 10. Voinţa Limpeziș 
- retrasă din campionat. 

 Primele patru echipe se vor 
întâlni în turneul play-off, în 
care se va juca fi ecare cu fi ecare 
de câte trei ori (tur - retur - tur). 

 Sâmbătă, 22 martie, debutea-
ză deja meciurile din play-off. 
În prima etapă se joacă astfel: 
Sporting Liești - Aerostar Ba-
cău şi Unirea Braniștea - KSE Tg 
Secuiesc.

 La capătul fazei de play-off, 
primele două clasate din aceas-
tă serie se vor „împerechea“ cu 
primele două din Seria I, pentru 
disputarea brajelor de promo-
vare (în sistem eliminatoriu). 
Echipele califi cate în play-off din 
această serie sunt: 1. FC Bacău 44 

puncte, 2. Știinţa Miroslava 37 p, 
3. CSM Bacău 33 p, 4. Gloria Ultra 
Dorohoi 30 puncte. .

Victorii pe linie pentru 
echipele gălăţene

 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Grupările din orașul nostru au 

reușit să se impună în partidele 

de sâmbătă, la baschet şi volei 

(masculin şi feminin). 

Cel mai important meci a fost 
chiar ultimul din această serie 
a echipelor gălăţene. Este vorba 
despre jocul din Liga Naţională 
de baschet masculin dintre CSM 
Galaţi și CSM Petrolul Ploiești. 
Formaţia gălăţeană s-a impus, cu 
scorul de 79-75, la capătul unui 
meci echilibrat după pauză, deși 

trupa pregătită de Florin Nini a 
condus în prima parte chiar și 
cu 14 puncte. 

Cu acest succes, CSM Galaţi a 
ajuns la patru victorii, cu două 
peste formaţia prahoveană. Vic-
toria este importantă pentru a 
obţine o clasare cât mai bună în 
vederea jocurilor din play-out, 
unde are ca obiectiv salvarea de 
la retrogradare. 

Cel mai bun marcator pen-
tru gălăţeni a fost Gregor Ilves 
(20 puncte), urmat de Stan (13), 
Kovacevici (13), Ciotlăuș (11), 
Morgan (9), Axinte (5), Kuxhau-
sen (5). Au mai jucat Calenic și 
Vlaicu Popa. 

 Următorul meci pentru gă-
lăţeni este programat sâmbăta 

viitoare, în deplasare, la SCM 
Timișoara. 

 CSM Arcada, 
succes pentru locul 5 

În Divizia A1 de volei mascu-
lin, CSM Arcada a jucat cu Știinţa 
Baia Mare, în turneul pentru locu-
rile 5-8, fază în care, din păcate, 
este nevoită să evolueze multipla 
noastră campioană pentru prima 
dată în ultimul deceniu (perioadă 
în care a câștigat de cinci ori titlul 
de campioană). 

 O primă constatare - tribunele 
au fost mai puţin populate decât 
de obicei! 

 Meciul ne-a arătat din start că 
locul Arcadei nu e aici, diferenţa de 
exprimare din teren arătând clar 

acest lucru. Jocul a fost controlat 
cu autoritate de elevii lui Sergiu 
Stancu, fapt demonstrat și pe ta-
bela de scor: 3-0 (25-17, 25-17, 25-17). 
Meciul a durat puţin peste o oră, 
circa 70 minute. 

Exceptând startul primului set, 
în care echilibrul s-a menţinut 
până la 8-8, următoarele au fost 
dominate foarte clar: 8-4, 12-7, 25-
17 (setul al doilea), respectiv, 6-2, 
14-10, 21-12, 25-17 (al treilea).

 CSM Arcada a început cu urmă-
torul „sextet“: Kavogo, Constantin, 
Marshall, Aldea, Raţă, Freimanis 
(Butnaru) - Kosinski. Alţi trei jucă-
tori au intrat în fi nal: Hernandez, 
Bakonji şi Ionescu.

Au arbitrat Darius Meșca 
(Ploiești) și Rareş Puni (Iași).

 Meciul al doilea se joacă sâmbă-
tă, 22 martie, la Baia Mare. Echipa 
învingătoare din această serie de cel 
mai bun din trei va juca pentru lo-
curile 5-6, iar învinsa pentru 7-8.

 În celălalt meci din turneul 5-8, 
Steaua - Rapid 3-1.

Turneul play-off, în lupta pen-
tru câștigarea campionatului: Di-
namo - Zalău 3-0, Corona Brașov 
- SCMU Craiova 3-1. 

 Fetele de la CSU, tot 3-0 
Echipa feminină a CSU (locul 

1 în Seria Est) a disputat primul 
meci din play-off. A întâlnit-o 
pe CSU Știinţa București, în faţa 
căreia a câștigat cu scorul de 3-0 
(25-19, 25-20, 25-15). Învingătoare-
le au început cu: Gabriela Panait, 
Diana Milea, Carmina Bordea, So-
rina Răileanu, Andreea Stănescu, 
Lavinia Onaci, Delia Crăciun (libe-
ro). Au mai jucat: Crina Arbunea, 
Maria Neacșu, Iulia Sava. Meciul 
al doilea va fi  tocmai pe 26 mar-
tie, în deplasare.  , sursa foto: 

Sportul Ilustrat

SÂMBĂTA SUCCESELOR  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
Cătălin Brăila, 
la „Mondialele“ 
veteranilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ATLETISM. Cătălin Brăila va 

pleca peste Ocean, în Florida (SUA), 

pentru a participa la cea de-a X-a edi-

ţie a Campionatului Mondial de atle-

tism în sală pentru veterani. Întrecerile 

sunt programate în perioada 23-30 

martie, la Gainesville. Gălăţeanul face 

parte din delegaţia ţării noastre, de 11 

persoane, condusă de prof. Valeriu 

Rosetnic. Concitadinul nostru va 

concura în două probe: 6 km cros (pe 

23 martie) şi 10 km (29 martie). Pentru 

Cătălin Brăila (categoria +70 de ani), 

aceasta este cea de-a 16-a prezenţă 

la Mondiale (şapte la maraton şi opt 

la semimaraton) şi a doua pe tărâm 

american (după California, în 2011). 

El este singurul gălăţean prezent la 

această ediţie.

HOCHEI. Vineri şi sâmbătră, 

hocheiştii de la CSM Galaţi au susţi-

nut ultimele două meciuri ofi ciale din 

acest sezon în Campionatul Naţionale 

de seniori. Au întâlnit, la Patinoarul 

“Dunărea”, echipa CSH Fenestela 68 

Tg. Secuiesc, victoriile fi ind împărţite. 

A fost 3-6 în primul joc şi, o frumoasă 

surpriză, sâmbătă, când ai noştri s-au 

impus categoric, cu scorul de 5-0.

HANDBAL. Arianna Arde-

leanu, portarul echipei de handbal 

junioare II a CSM Galaţi, a primit titlul 

de excelenţă pentru rezultatele obţi-

nute la Gimnaziadă (aur) și la Jocurile 

Mediteraneene (bronz), obţinute 

împreună cu reprezentativa Români-

ei. Arianna este antrenată la club de 

Viorel Alexandru.

ATLETISM. Daria Rebeca 

Ciocan a devenit campioană naţio-

nală universitară, câştigand proba de 

60 m plat în concursul desfăşurat la 

Bacău. Atleta a încheiat cursa de aur 

în 7 secunde şi 97 de sutimi. Spor-

tiva este studentă la Facultatea de 

Educatie şi Sport de la Universitatea 

“Dunărea de Jos” şi este legitimată la 

CSM Galaţi. .
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Mii de persoane 
au participat la mitingul 
EuRoManifest
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mii de persoane au participat, 

sâmbătă, la un miting 

proeuropean, în Piaţa Victoriei 

din Capitală, unde a fost citit 

Manifestul pentru Europa, 

document susţinut de peste 40 

de organizaţii civice din ţară 

şi diaspora şi de numeroase 

personalităţi din toate domeniile 

de activitate. 

Conform organizatorilor, la 
manifestaţie, care a culminat cu o 
inimă facută cu ajutorul luminilor 
de le telefoane și a unor cartonașe 
colorate, au participat peste 10.000 
de persoane. Acţiunea a fost orga-
nizată de EuRoManifest, alături de 
Comunitatea Declic, Rezistenţa și 
Corupţia Ucide și este prezentată 
ca o adunare pașnică, de solidari-
tate, pentru respectarea valorilor 
europene. 

Comunitatea Declic a anunţat 
că, pentru a realiza spectaculoasa 
”coregrafi e” cu mesajul ”Inima 
noastră este în Europa”, 2.000 de 
oameni au luminat cu lanternele 
telefoanelor coli albe de hârtie și 
alte mii de persoane au luminat 
coli albastre. 

”Orice dorinţă de îndepărtare a 
României de Uniunea Europeană 
ar coincide cu întoarcerea în mod 
direct cu faţa spre Federaţia Rusă, 
iar asta va anula zeci de ani de 
eforturi făcute de milioane de ro-
mâni pentru democraţie și prospe-
ritate, pentru libertate și egalitate 
de șanse. Românii au aderat, de-a 
lungul timpului, nu doar formal, 

ci și moral la pilonii de temelie ai 
Uniunii Europene: libertatea, de-
mocraţia, statul de drept, pacea, 
respectarea drepturilor umane“, 
au transmis organizatorii, anteri-
or evenimentului. Manifestaţia a 
avut și momente în care, pe fundal, 
s-a auzit „Oda bucuriei”, imnul Eu-
ropei, precum și imnul „România, 
trezește-te!”, dar și cântece care, în 
mentalul colectiv, au readus amin-
te de perioada manifestaţiilor an-
ticomuniste și antitotalitare din 
Piaţa Universităţii, din 1990, pre-
cum ”Imnul Golanilor”, compus de 
Liviu Paţurcă. 

Manifestaţiile s-au desfășurat 
fără incidente, chiar dacă în apro-
pierea locului de desfășurare a 
acţiunii și-au făcut prezenţa și 

susţinători ai lui Călin Georgescu 
și ai taberei suveraniștilor, forţele 
de ordine având grijă să preîntâm-
pine eventuale ciocniri. De aseme-
nea, manifestanţii au fost sfătuiţi 
să nu răspundă la provocările unor 
persoane cu poziţii radicale. 

"Simt nevoia să vă spun că, pen-
tru mine, a fost cel mai frumos răs-
puns pentru tot ceea ce am trăit 
în ultimele patru luni. În seara 
asta am văzut decenţă, am văzut 
determinare, am văzut oameni 
care zâmbesc în Piaţa Victoriei. 
Am văzut oameni care nu urăsc 
pe nimeni. Am venit aici pentru 
că avem convingeri comune, avem 
același sistem de valori și pentru că 
ne dorim să rămânem în Europa. 
Oamenii care au venit astăzi în pia-

ţă au oferit cel mai hotărât răspuns 
- că și noi suntem poporul. Poporul 
nu sunt doar ei, cei care ameninţă 
cu moartea, numai ei, cei care vor 
apropiere de Rusia. E o Românie 
normală, decentă, pe care o vedem 
astăzi în piaţă. Concluzia e că sunt 
foarte mândru de această Româ-
nie“, a declarat profesorul Marcel 
Bartic, unul dintre organizatorii 
EuroManifest. 

Manifestul pentru Europa a 
fost transmis partidelor pro-euro-
pene din Parlamentul României, 
Guvernului României, Adminis-
traţiei Prezidenţiale, Parlamentu-
lui European şi Comisiei Europe-
ne, cu un apel clar în care se cere 
susţinerea parcursului european 
al ţării noastre. ,

”INIMA NOASTRĂ ESTE ÎN EUROPA”  .  MANIFESTAŢIE

 MIERE 

DE BUCUREŞTI, 

DUPĂ MODEL 

VIENEZ
APICULTURĂ. Mierea 

albinelor din București ar putea fi  

valorifi cată așa cum se întâmplă 

și în alte capitale europene, 

unde există stupi pe clădiri și 

hoteluri, iar turiștii pot consuma 

mierea produsă chiar în acel loc. 

Deocamdată, Capitala se afl ă sub 

restricţia unei Hotărâri de Consiliu 

Local care nu permite creșterea 

albinelor în oraș.Prezent la Târgul 

Naţional al Mierii, la București, 

Matthias Kopetzky, un apicultor 

profesionist din Austria, a prezentat 

modelul vienez de a crește albine 

în zona urbană, care datează de 

sute de ani în capitala Austriei. 

‘’Viena are o mulţime de apicultori, 

pentru că are o tradiţie. Sunt șapte 

structuri locale cu 650 de apicultori 

și aproximativ 7.000 de colonii de 

albine în zona metropolitană’’, a 

arătat Kopetzky. City-managerul 

municipiului Bucureștiului, Lucian 

Judele, a precizat că și-ar dori să 

vadă stupi deasupra blocurilor 

din Capitală în viitorul apropiat, 

dar și să poată mânca miere 

din București. Potrivit datelor 

Asociaţiei Crescătorilor de Albine 

din România (ACA), Bucureștiul a 

avut întotdeauna apicultori și numai 

în anii ‘80 erau în jur de 4.800, 

arondaţi la fi liala Capitalei, cu 

stupinele înregistrate la primărie.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Perioada de depunere la Biroul 
Electoral Central (BEC) a candida-
turilor pentru alegerile preziden-
ţiale din luna mai s-a încheiat 
sâmbătă, 15 martie, la ora 24.00. 

Pe masa membrilor BEC s-au 
afl at pentru validare 21 de can-
didaturi. Până în prezent, Biroul 
Electoral Central a înregistrat 
opt candidaturi: Nicușor Dan 
(independent), Crin Antonescu 
(Alianţa România Înainte), Victor 
Ponta (independent), Elena Las-
coni (USR), George Simion (AUR), 
Lavinia Șandru (PUSL), Cristian 

Terheș (Partidul Naţional Conser-
vator Român), John-Ion Banu-Mus-
cel (independent).

De asemenea, BEC a respins 
opt candidaturi, depuse de Diana 
Șoșoacă (SOS România) și de inde-
pendenţii Călin Georgescu, Petru 
Mîndru - de două ori, Maria Marcu 
- de trei ori, Ion Popa, Paul Ispas, 
Matei Vanea, Constantin Vieriu. 

Biroul Electoral Central urma 
să se pronunţe pe încă cinci can-
didaturi, depuse de Anamaria Ga-
vrilă (POT), Daniel Funeriu (inde-
pendent), Silviu Predoiu (Partidul 
Liga Acţiunii Naţionale), Remus 
Pricopie (independent), Sebasti-

an Constantin Popescu (Partidul 
Noua Românie). 

Cel mai târziu pe 18 martie, 
candidaţii, partidele politice, or-

ganizaţiile cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale, alianţele 
politice, alianţele electorale și 
alegătorii pot formula contestaţii 
la CCR privind înregistrarea sau 
respingerea înregistrării candida-
turilor sau a semnelor electorale, 
după caz; pe 19 martie, CCR va 
soluţiona contestaţiile, prin hotă-
râri defi nitive care se comunică 
la BEC și se publică în Monitorul 
Ofi cial al României, Partea I. 

Până la data rămânerii defi niti-
ve a candidaturilor, cel mai târziu 
19 martie, candidaţii pot renunţa 
la candidatură. Pe 20 martie can-
didaturile rămân defi nitive. .

alegeri
La prezidenţiale, 21 de candidaturi depuse la BEC

Datoriile 
publice, 
54,6 la sută 
din PIB 

FINANŢE. Datoria administra-

ţiei publice (guvernamentală) a urcat, în 

decembrie 2024, până la 964,345 miliarde 

de lei, de la 936,995 miliarde de lei în luna 

precedentă, conform datelor publicate de 

Ministerul Finanţelor. Ca procent din PIB, 

datoria guvernamentală a crescut la 54,6 

la sută, de la 53,1 la sută în noiembrie. În 

decembrie 2024, datoria pe termen mediu 

și lung a crescut la 884,175 miliarde de lei, 

de la 866,272 miliarde de lei în noiembrie, 

iar cea pe termen scurt a crescut la 80,17 

miliarde lei, de la 70,72 miliarde de lei în 

luna anterioară. , Ovidiu Amălinei

online
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Incendiu devastator 
într-un club 
din Macedonia de Nord
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cel puţin 59 de persoane au 

murit și peste 150 au fost rănite 

într-un incendiu izbucnit, în 

noaptea de sâmbătă spre 

duminică, într-un club de 

noapte din Macedonia de Nord, 

a declarat ministrul de interne 

Pance Toskovski, precizând 

că au fost emise mandate de 

arestare pe numele a patru 

persoane, în cadrul anchetei 

privind cauzele tragediei, 

relatează AFP și Reuters. 

Din cele 59 de victime, ‘’35 au 
fost identifi cate. Dintre acestea, 31 
sunt din (orașele) Kocani și Stip. Nu-
mărul persoanelor spitalizate este 
de 155’’, a afi rmat Pance Toskovski, 
în cadrul unei conferinţe de presă 
duminică la prânz. 

Au fost emise patru mandate de 
arestare, a adăugat ministrul, fără 
a oferi alte detalii despre persoane-
le vizate. 

‘’Au loc pregătiri pentru a trans-
porta persoanele grav rănite către 
spitale de top din mai multe ţări 
europene’’, a declarat directorul 
Centrului de Criză, Stojanche 
Angelov. 

Majoritatea victimelor erau ti-
neri care veniseră să asiste la un 
concert susţinut de formaţia de 
hip-hop DNK în clubul de noapte 
‘’Pulse’’ din orașul Kocani, situat la 
circa 100 de kilometri de capitala 
Skopje.

 ‘’Au încercat să resusciteze oa-
menii la faţa locului. Pompierii și 
ambulanţele au sosit la timp, dar 
nu a fost sufi cient’’, a declarat pen-
tru presă, în faţa unui spital din 
Skopje, o tânără care a asistat la 
concert. ‘’Aștept un prieten care 

are arsuri la mână. La început nu 
am crezut că era un incendiu, apoi 
s-a declanșat o panică uriașă prin-
tre cei prezenţi și s-a creat buscu-
ladă la ieșirea din club’’, a mai spus 
tânăra.

Victimele ale căror cadavre au 
ajuns la spitalul din Kocani aveau 
vârste cuprinse între 14 și 25 de 
ani, a declarat directoarea spitalu-
lui, Kristina Serafi movska, pentru 
presa locală. Printre răniţi, ‘’70 de 
pacienţi au sosit cu arsuri și into-
xicaţii cu monoxid de carbon’’, a 
adăugat ea. 

Unul dintre membrii grupului 
DNK, Vladimir Blazev, a suferit 
arsuri la nivelul feţei și se afl a 
sub ventilaţie mecanică duminică 
dimineaţa, a declarat sora lui pen-
tru presa locală. Printre victime s-a 
numărat și un poliţist de la briga-

da antidrog, care se afl a în timpul 
serviciului. 

‘’Conform primelor informa-
ţii, incendiul a izbucnit din cauza 
scânteilor provenite de la dispoziti-
vele pirotehnice folosite în timpul 
concertului’’, a declarat minis-
trul de interne. ‘’Cel mai probabil 
scânteile au atins tavanul, care era 
construit dintr-un material foarte 
infl amabil și, în foarte scurt timp, 
focul s-a extins în tot clubul’’, a 
adăugat ministrul. 

Concertul DNK a început la 
miezul nopţii, iar incendiul ar fi  
izbucnit în jurl oresi locale 3.00 
(2.00 GMT). În imaginile publica-
te pe reţelele sociale se văd fl ăcări 
uriașe ieșind din clădire, apoi am-
bulanţe și mașini de pompieri sosi-
te în faţa intrării înnegrite de fum 
a discotecii. 

‘’Este o zi difi cilă și foarte 
tristă pentru Macedonia’’, a scris 
premierul Hristijan Mickoski pe 
Facebook. ‘’Pierderea atâtor vieţi 
tinere este ireparabilă, iar durerea 
familiilor, a celor dragi și a priete-
nilor este incomensurabilă’’, a mai 
spus el. 

Numeroși lideri au reacţionat 
duminică dimineaţă în urma tra-
gediei și mai multe ţări și-au oferit 
ajutorul, inclusiv președintele Ro-
mâniei, Ilie Bolojan. 

Incendiul devastator din Ma-
cedonia de Nord seamănă izbitor 
cu cazul ”Colectiv” din 2015, când 
zeci de persoane au murit sau au 
fost grav rănite într-un incendiu 
declanșat în timpul unui concert, 
tot din cauza unor artifi cii care au 
aprins elemente de antifonare, ex-
trem de infl amabile. .

SUTE DE MORŢI ȘI RĂNIŢI  .  DEZASTRU

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fondatorul SpaceX, Elon 
Musk, a declarat că megarache-
ta Starship va decola spre Marte 
la sfârșitul anului 2026, având 
la bord robotul umanoid "Opti-
mus“, și a estimat că oamenii ar 
putea urma trei până la cinci ani 
mai târziu, informează AFP. 

‘’Starship pleacă spre Marte 
la fi nalul anului viitor, transpor-
tându-l pe Optimus. Dacă aceste 

aterizări merg bine, atunci ate-
rizările umane ar putea începe 
încă din 2029, deși 2031 este mai 
probabil’’, a declarat multimili-
ardarul fondator al SpaceX, un 
apropiat al președintelui ameri-
can Donald Trump. 

Cu o înălţime de 123 de metri, 
de mărimea unui imobil cu circa 
40 de etaje, Starship este cea mai 
mare și mai puternică rachetă din 
lume și este construită pentru a 
ajunge pe Lună și pe Marte. NASA 
așteaptă, de asemenea, o versiu-

ne modifi cată a rachetei pentru 
programul său "Artemis“, care își 
propune să readucă astronauţi pe 
Lună în acest deceniu. 

Înainte de a putea efectua 
aceste misiuni, SpaceX trebuie 
să demonstreze că megaracheta 
este fi abilă, sigură pentru echipaj 
și capabilă de realimentare com-
plexă pe orbită - esenţială pentru 
misiunile în spaţiul îndepărtat. 
Compania lui Elon Musk a sufe-
rit însă un nou eșec pe 7 martie, 
în timpul ultimului zbor de tes-

tare. La fel ca în timpul testului 
anterior, în ianuarie, uriașa navă 
Starship a explodat la altitudine, 
generând o ploaie de resturi in-
candescente deasupra Mării Ca-
raibilor, care a perturbat pentru 
scurt timp trafi cul aerian. Primul 
etaj, propulsorul, a reușit totuși 
să revină și să aterizeze printr-o 
manevră spectaculoasă pe care 
doar SpaceX o stăpânește, fi ind 
imobilizat cu ajutorul unor bra-
ţe mecanice instalate pe turnul 
de lansare. ,

SpaceX
Elon Musk se pregătește să ia startul spre Marte

SUA și Rusia, 
negocieri 
privind 
Ucraina

ETAPE. Secretarul de stat american 

Marco Rubio și omologul său rus Serghei Lavrov 

au discutat sâmbătă la telefon în legătură cu ‘’ur-

mătoarele etape’’ în negocierile lor care vizează 

încheierea războiului din Ucraina, a anunţat 

Departamentul de Stat al SUA. Nu au fost oferite 

detalii despre data următoarei runde de discuţii 

dintre SUA și Rusia. Kievul a fost de acord cu o 

încetare a focului necondiţionată de 30 de zile 

sub auspiciile Statelor Unite. Președintele rus 

Vladimir Putin nu a acceptat însă niciun armisti-

ţiu și a pus în schimb condiţii care le depășesc 

pe cele stipulate în acordul dintre Statele Unite și 

Ucraina. . Ovidiu Amălinei

 PESCAR PERUAN, 

GĂSIT ÎN VIAŢĂ 

DUPĂ 94 DE ZILE 

PE MARE

DERIVĂ. Un pescar peruan 

în vârstă de 61 de ani a fost găsit în 

viaţă în apele internaţionale după 

ce a plutit în derivă timp de 94 de 

zile pe mare, bărbatul fi ind externat 

sâmbătă din spitalul la care a fost 

transportat după ce a fost salvat, a 

confi rmat Marina din Peru pentru 

AFP. O navă ecuadoriană a reperat 

marţi mica ambarcaţiune de 

pescuit a lui Maximo Napa, care 

plutea în derivă în largul portului din 

Chimbote, oraș din nordul statului 

Peru, potrivit căpitanului portului, 

Jorge Gonzalez. ‘’Domnul Napa a 

ajuns în stare bună. Putea merge, 

se putea spăla. Era șocat, dar într-o 

condiţie fi zică bună’’, a declarat 

acesta. Pescarul plecase pe mare 

pe 7 decembrie, din portul orașului 

San Juan de Marcona, din regiunea 

Ica, însă condiţiile meteorologice 

nefavorabile și curenţii l-au făcut să 

piardă direcţia. Barca sa mică, care 

nu avea o baliză radio, a ajuns astfel 

în larg. Maximo Napa a supravieţuit 

mâncând gândaci, păsări și o 

broască ţestoasă, potrivit relatării 

pe care a făcut-o, plângând, vineri 

seară, presei locale, la întoarcerea 

sa în Peru.  . Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (287313) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garaj la curte, zona Maşniţă. 

0742502502. (287345) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (287264) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (287266) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (287288) 

• Societate comercială angajea-

ză: operatori încărcător frontal, 

șoferi profesioniști C+E pentru 

articulate basculabile și camion 

basculabil 8x4. Pentru informaţii 

sunaţi la numărul - 0768201543. 

(1239)

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Anularea candidaturii celui 

care a declarat că la alegerile 

prezidenţiale din noiembrie nu 

a cheltuit niciun ban în cursul 

campaniei sale electorale, 

afi rmaţie care a fost principalul 

motiv pentru reluarea alegerilor, 

a adus o rază de speranţă într-o 

piaţă care e zguduită de războiul 

comercial declanșat de Statele 

Unite, de creșterea locală a 

preţurilor și de uriașul defi cit al 

guvernului de coaliţie.

Rata anuală a infl aţiei s-a ma-
jorat în februarie la 5,02%, de la 
5% în ianuarie, una dintre cele 
mai mari creșteri ale preţurilor 
din Uniunea  Europeană. Totoda-
tă, defi citul comercial a crescut în 
prima lună a anului cu 40% (2,7 
miliarde de euro).

Actuala situaţie politică încor-
dată nu permite guvernului con-
solidarea fi scală și pe cea bugeta-
ră. Motiv pentru agenţia Moody’s 
să menţină ratingul României la 
Baa3, dar să treacă perspectiva de 
la „stabilă” la „negativă”, ultima 
treaptă înainte de categoria „gu-
noi” (junk). Decizii asemănătoare 
au fost luate de la începutul anu-
lui de agenţiile Standard&Poor’s și 
Fitch. Ambele au menţinut califi -
cativul de ţară la „BBB-”, dar au 

trecut perspectiva la negativ.
Moody’s anticipează majorarea 

costurilor de fi nanţare pentru Ro-
mânia, care vor ridica datoria pu-
blică din PIB la 59,3% în acest an, 
respectiv, 62,7% în 2026.

Începutul săptămânii trecute 
a adus o creștere a cursului euro 
până la 4,9772 lei, dar acesta a co-
borât vineri la 4,9768 lei, în timp ce 
culoarul de tranzacţionare a fost 
cuprins între 4,976 și 4,9775 lei.

Piaţa monetară a fost stabilă, 
iar indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat vineri la 5,92%. In-
dicele la șase luni, folosit la calcu-
larea ratelor la creditele ipotecare, 
s-a oprit la sfârșitul săptămânii la 
5,99%, iar cel la 12 luni s-a men-
ţinut la 6,07%.

Aurul, peste 3.000 
de dolari uncia

Războiul comercial declanșat 
de administraţia Trump și tensi-
unile geopolitice la nivel mondial 
au majorat cererea de active sigu-
re, precum aurul. La sfârșitul săp-
tămânii trecute, preţul metalului 
galben a atins un nou record, de 
3.004,90 dolari/uncie, fi ind prima 
dată în istorie când a fost depășit 

pragul de 3.000 dolari. În piaţa lo-
cală, preţul gramului de aur a urcat 
de la 433,5050 lei la 439,0006 lei, 
sub maximul istoric de 452,3179 
lei, atins în urmă cu circa o lună. 
Avansul a fost limitat de evoluţia 
depreciativă a dolarului.

Decizia statelor europene de a 
creşte cheltuielile pentru apărare 
a majorat interesul pentru plasa-
mentele în moneda unică. Un rol 
pozitiv a revenit și scăderii infl a-
ţiei din Germania în februarie, la 
2,6%.

Euro a atins un maxim de 
1,0931 dolari, iar vineri a fl uctuat 
între 1,0830 și 1,0913 dolari, când 
piaţa de peste Ocean s-a închis la 
1,0879 dolari. În piaţa locală, cur-
sul monedei americane a scăzut 
la nivel săptămânal de la 4,5831 
la 4,5625 lei.

Moneda unică a avut o evolu-
ţie apreciativă și faţă de alte va-
lute majore. Aceasta s-a refl ectat 
în scăderea la nivel săptămânal a 
cursului francului elveţian de la 
5,2229 lei la 5,1610 lei, respectiv a 
lirei sterline de la 5,9245 la 5,9082 
lei.

Ieșirile din piaţa americană 
au provocat scăderea criptomo-
nedelor, evoluţie determinată 
și de lipsa unor iniţiative din 
partea administraţiei de la Casa 
Albă în acest domeniu. Lunea 
trecută, bitcoin a scăzut până 
la 76.649 dolari, iar ethereum 
până la 1.767 dolari. La sfârșitul 
săptămânii, bitcoin fl uctua în-
tre 82.678 și 84.422 dolari, iar 
ethereum se plasa în culoarul 
1.875 - 1.940 dolari.  , Radu 

Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ . ANALIZĂ

Lipsa consolidării bugetare 
ne apropie de categoria 
„junk” 
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Suntem în căutarea unei persoane plăcute, cu abilităţi 

excelente de comunicare, capabile să interacţioneze efi cient 

atât cu conducerea companiei, cât și cu colaboratorii acesteia.

Cerinţe: 

• Punctualitate și seriozitate;

• Abilitatea de a gestiona relaţii profesionale;

• Cunoștinţe de limba engleză și o altă limbă latină (de preferat);

• Cunoștinţe minime de resurse umane pentru a facilita comu-

nicarea între angajaţi și fi rma care ne deservește.

Oferim condiţii de lucru deosebite și un program fl exibil. 

Conducerea companiei este receptivă la problemele de familie și 

sănătate ale angajaţilor. Suntem o companie care respectă data 

de salariu.

Nivelul salariului net este infl uenţat de experienţa, organi-

zarea și efi cienţa dumneavoastră.

Discuţia despre salariu va avea loc doar după ce vedem ce poţi! 

Nu acceptăm intervenţii!

Așteptăm CV-urile la grupmariano@yahoo.com.

Pentru mai multe detalii ne puteţi contacta la telefon: 0744581261.

Căutăm ASISTENT MANAGER cu „4 Mâini”! 
Persoană Punctuală și Serioasă!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul)

Ai o echipă de muncitori de calitate, dar te temi să îi pierzi? 
Noi suntem soluţia!

Oferim lucrări corect plătite, la timp, cu condiţia să avem 
un contract valid și să respectăm standardele de calitate. 

Colaborând cu noi, ai salariile la timp!

Căutăm o echipă de instalatori pentru instalaţii sanitare 
și termice, o echipă de lăcătuși confecţii metalice, muncitori 

necalifi caţi și un conducător bun care poate fi  inginer, 
maistru sau șef de echipă.

Dacă ai o echipă profesionistă și ești în căutarea 
unui partener serios, contactează-ne acum la telefon 

0744581261 pentru a stabili termenii colaborării si trimite un CV la 
raelbamarconstruct@yahoo.com.

Căutăm Colaboratori 
Serioși și Profesioniști!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul)

Oferim un program fl exibil, adaptat nevoilor echipei tale, 
cu plată corectă și punctuală.

Căutăm persoane dedicate, care pun accent pe calitate și sunt 
dornice să colaboreze într-un mediu profesionist și transparent.

Dacă ești interesat și vrei să îţi crești veniturile, 
contactează-ne acum la  telefon: 0744581261 si trimite un CV la 

raelbamarconstruct@yahoo.com.

Ești Inginer, Maistru sau Șef de Echipă, 

Pensionar și ai o echipă de profesioniști 

(inclusiv pensionari) pe care îi poţi conduce? 

Vrei să îţi suplimentezi veniturile?

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • PF execut amenajări: gresie, 

faianţă, zugrăveli şi sanitare. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(287334) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287349) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287351) 

DECESE 

• Dragul meu 

soţ și tată iubitor,

 inginer DORIN CAPRĂ, 

a plecat de lângă noi  

într-o lume mai bună! 

Ne rugăm la Dumnezeu 

pentru sufl etul lui bun!

Angi şi Sebastian. 

Cei care l-au cunoscut 

și vor să-i aprindă 

o lumânare sunt așteptaţi 

la Biserica  Sfi nţii „Trei 

Ierarhi” (cartier Mazepa II), 

la cină, luni, ora 18,00 

şi la slujba de înmormântare

 marţi, ora 11,00.

 LICITAŢII  

 • Anunţ de participare la licitaţie 
pentru închiriere bunuri din do-
meniul privat 1. Informaţii gene-

rale privind autoritatea contrac-

tantă: COMUNA BRANIŞTEA 

SEDIUL: sat Braniştea, comu-

na Braniştea, str. Ştefan cel 

Mare, nr.58, judeţul Galaţi COD 

FISCAL. 4461970 TELEFON 

0236/332408 ; FAX 0236/332450 

Email branistea@gl.e-adm.ro, 

Site https://www.primariabra-

nistea.ro/ Persoane de contact: 

Administrator public Racoviţă 

Valentin Florin; Secretar gene-

ral/ Bariz Liliana; 2. Informaţii 

generale privind obiectul închi-

rierii: Spaţiu, cabinet recoltare 

analize medicale în suprafaţă 

totală de 21,70 m.p., din incinta 

imobilului „Dispensar medical 

parter+1 etaj”, situat în comuna 

Braniștea, sat Braniștea, judeţul 

Galaţi la care se adaugă şi cota 

indiviză aferentă spaţiului comun 

având suprafaţa totală de 70,85 

m.p., aparţinând domeniului 

privat al Comunei Braniștea, 

înscris în CF nr. 103541, număr 

cadastral 103541-C4, conform 

caietului de sarcini. Închirierea 

se face conform O.U.G. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu 
modifi cările și completările ul-
terioare şi conform Hotărârii 
Consiliului Local nr. 1 din data 
de 29.01.2025. 3. Informaţii pri-
vind documentaţia de atribuire: 
se regăsesc în caietul de sar-

cini. 3.1. Modalitatea sau mo-

dalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documenta-

ţiei de atribuire: documentaţia 

de atribuire se poate ridica de 

la sediul Comunei Braniștea. 

3.2. Denumirea şi adresa ser-

viciului/ compartimentului din 

cadrul autorităţii contractan-

te, de la care se poate obţine 

un exemplar din documentaţia 

de atribuire: Compartimentul 

Taxe şi Impozite/ Birou Secretar 

General al Comunei Braniştea, 

sat Braniştea, comuna Braniştea, 

strada Ştefan cel Mare nr.58, 
judeţul Galaţi. 3.3. Costul şi 
condiţiile de plată pentru obţi-
nerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevede-
rilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019: 50 lei, 
se poate achita cu numerar la 
Casieria Comunei Braniștea. 
3.4. Data limită pentru solici-
tarea clarifi cărilor: 03.04.2025, 
ora 12.00. 4. Informaţii privind 
ofertele: 4.1. Data limită de de-
punere a ofertelor: 09.04.2025, 
ora 16.00. 4.2. Adresa la care 
trebuie depuse ofertele: se-
diul Comunei Braniștea, sat 

Braniştea, comuna Braniştea, 
strada Ştefan cel Mare nr.58, 
judeţul Galaţi. 4.3. Numărul de 
exemplare în care trebuie depu-

să fi ecare ofertă: un exemplar. 5. 

Data şi locul la care se va des-

făşura şedinţa publică de des-

chidere a ofertelor: 10.04.2025, 

ora 10.00, la sediul Comunei 

Braniștea, sat Braniștea, co-

muna Braniștea, strada Ştefan 

cel Mare nr.58, judeţul Galaţi. 6. 

Denumirea, adresa, numărul de 

telefon, telefax şi/sau adresa de 

e-mail a instanţei competente 

în soluţionarea litigiilor apăru-

te şi termenele pentru sesiza-

rea instanţei: Tribunalul Galaţi, 

municipiul Galaţi, strada Brăilei 
nr. 153, judeţul Galaţi, telefon: 
0236460333, fax: 0236412130, 
e-mail: tr-galati-comunicari@
just.ro. 7. Data transmiterii anun-
ţului de licitaţie către instituţiile 
abilitate, în vederea publicării: 
14.03.2025. (287348) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 26282, pe numele Irimia Ana. 

Se declară nul. (287352) 

Plata cu CARDUL!

NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

Gânduri pioase, preţuire şi o rugăciune 
să îndreptăm pentru sufl etul ei bun, gingaş 
şi generos. Ne lipseşti şi ne este dor de tine. 
Ne rugăm ca bunul Dumnezeu să-ţi vegheze 

sufl etul. Mama, fratele şi fi ul.   

preţuire şi o rugăciune

ANA MARIA 

GRIGORE 

(URSU)

Amintim că astăzi, 17 martie 2025, 
se împlinesc 17 ani de când candela neuitării 
veghează odihna veşnică a scumpei noastre  

Astăzi 17.03.2025, ai fi împlinit 70 ani. 
În loc de „La mulţi ani”, 

noi îţi spunem Dumnezeu 
să te odihnească în pace, 

iubitul nostru soţ, tată şi bunic 

Nu te vom uita niciodată 
şi te vom iubi mereu! 

Soţia Paula, 
fiii, nurorile şi nepoţii.

As

Nu te vom uita niciodattă

BULGARU 

COSTICĂ  

ANUNȚ PUBLIC
Municipiul Galați, titular al Planului Urbanistic 

de Detaliu –„Construire Corp nou la Colegiul Național 
„Alexandru Ioan Cuza”, cu amplasamentul în Galați, strada 
Saturn nr. 26, județul Galați, anunță publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni a planului la A.P.M. Galați, 
în vederea obținerii avizului de mediu.

Informațiile privind varianta de plan pot fi  consultate 
la sediul A.P.M. Galați, str. Regiment 11 Siret nr. 2 zilnic, 
de luni până vineri și la sediul titularului, Municipiul Galați, 
str. Domnească nr. 54.

Observațiile publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul A.P.M. Galați în termen de 15 zile calendaristice 

de la data apariției anunțului.

CONSULTARE PUBLICĂ      

Astăzi, 17.03.2025, Primarul Municipiului Galați 
anunță deschiderea procesului de consultare publică 
referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului 
Urbanistic zonal, pentru terenul situat în intravilanul 
municipiului Galați, UTR 8, zona delimitată la nord 
de Drumul Viilor, la sud de limita nordică a imobilului 
identifi cat prin cartea funciară nr. 135648, la est – de 
bulevardul George Coșbuc, la vest – de limitele imobilelor 
identifi cate prin cărțile funciare nr. 103939, 11286, 
108488 și limita estică a imobilului aparținând S.C. 
Galgros S.A., generat de imobilul din str. George Coșbuc, 
nr. 257H, număr cadastral 131050.

Documentația poate fi  consultată pe site-ul instituției 
www.primariagalati.ro la secțiunea Transparență decizională 
sau la sediul instituției din str. Domnească nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de 
recomandare privind proiectul de act normativ supus 
consultării publice se pot depune până la data de 
26.03.2025, prin formularul online disponibil pe pagina de 
internet a instituției la secțiunea Transparență decizională, 
ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituției 
din Galați, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a 
Primăriei municipiului Galați.

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție
 la numărul de telefon: 0236 307 795,

 e-mail: info544@primariagalati.ro.

DIVERSE COMEMORĂRI 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

17

1819  u Se naşte ALECU RUSSO 
(m. 1859), poet, prozator, eseist, 
memorialist, ideologul generaţiei de 
la 1848.
1834  u Se naşte GOTTLIEB 
WILHELM DAIMLER (m. 1900), 
inginer, inventator german. A 
inventat motorul cu gaz în patru 
timpi.
1877  u Se naşte, la Galaţi, 
DIONISIE GERMANI (m. 1948), 
inginer constructor, specialist în 
hidrodinamică, pedagog, membru de 
onoare al Academiei Române, al mai 
multor societăţi ştiinţifice din ţară şi 
străinătate.
1924 u Se naşte, la Galaţi, DIANA 
SCHOR, pictoriţă, artist decorator 
(ceramică, tapiserie). După 1975, 
stabilită în SUA.
1938  u Se naşte RUDOLF NUREEV 
(m. 1993), balerin, coregraf, actor rus.
1941  u Încetează din viaţă NICOLAE 
TITULESCU (n. 1882), jurist, 
diplomat şi om politic, ministru de 
Externe (1927-1928 şi 1932-1936), 
reprezentant permanent al României 
la Societatea Naţiunilor (1921-1936), 
preşedinte al Adunării Generale a 
Societăţii Naţiunilor Unite (1930 
şi 1931), membru al Academiei 
Române.
1950 u Se naşte, la Corod, jud. Galaţi, 
CONSTANTIN OANCĂ, poet, autor de 
aforisme, pedagog.
1974  u Se naşte ELISABETA VOLCU, 
pictoriţă, membră a UAPR - Filiala 
Galaţi.
1976  u Încetează din viaţă LUCHINO 
VISCONTI (n. 1906), regizor italian 
de teatru şi film, reprezentant 
de seamă al neorealismului în 
cinematografie.
2010  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
GHEORGHIU (n. 1926, la Galaţi), 
violonist.
2016  u Încetează din viaţă SOLOMON 
MARCUS (n. 1925), matematician, 
membru al Academiei Române.
2020  u Încetează din viaţă EDUARD 
LIMONOV (n. 1943), romancier şi 
politician rus.

Rudolf Nureev, 
regele baletului
Balerinul și coregraful rus de 

origine tătară Rudolf Nureev 

s-a născut pe 17 martie 1938, 

la Irkutsk, la bordul unui tren 

transsiberian sovietic. Este 

considerat unul dintre cei mai 

mari balerini al lumii.

A început să danseze la șase 
ani, singur, deși mergea la şcoală 
şi era obligat de părinţi, care nu 
credeau în talentul său, să înveţe 
la materiile de bază. A început 
să studieze baletul la Leningrad, 
în 1955. La 17 ani, sărac şi ne-
cunoscut, a fost „adoptat“ de 
celebrul profesor de balet Ale-
xander Ivanovici Puşkin, care 
l-a luat să locuiască în casa lui. 
După absolvire, a devenit solist 
al Teatrului din Kirov, iar în de-
curs de trei ani a dansat în 15 
roluri principale.

A devenit un star, dar statul 
sovietic i-a interzis să semneze 
un contract cu Opera din Viena, 
după ce artistul impresionase 
într-un turneu susţinut în Aus-
tria. Avea un magnet teribil la 
public, îi cucerea pe oameni cu 
ajutorul carismei şi printr-o dă-
ruire teribilă.

În 1961, afl at la Paris, a decis 
să nu se mai întoarcă în ţară, sfi -
dând aparatul represiv sovietic. 
Deşi au încercat să-l convingă să 
se întoarcă în URSS, şefi i KGB-
ului au fost nevoiţi să renunţe. 
Atât de mare era notorietatea 
sa, încât ruşii nu aveau ce să-i 
facă, mai ales după ce Franţa i-a 
oferit azil politic. În 1987, a reve-
nit pentru o scurtă perioadă în 
URSS, după ce Mihail Gorbaciov 
i-a permis să participe la înmor-
mântarea mamei sale.

După ce a fost adoptat de Occi-
dent, pentru Nureev a urmat un 
alt moment decisiv, în 1961, întâl-
nirea cu Erik Bruhn, prim-solist 
al Baletului Regal Danez. Cei doi 
au devenit iubiţi, iar presa pari-
ziană a speculat adesea legătura 
dintre ei.

Nureev a fost prieten apropiat 
cu multe celebrităţi ale epocii, 
precum Freddie Mercury, Jackie 
Kennedy Onassis, Mick Jagger, 
Liza Minnelli, Andy Warhol şi 
Gore Vidal.

Din 1963, a dansat pentru cele 
mai mari companii din Europa, 
SUA şi Australia şi, datorită genu-
lui său polivalent, a încercat toate 
stilurile. A jucat în fi lme ca „Don 
Quijote“ şi „Exposed“ (alături de 
Nastassia Kinski) şi în seriale tv 
precum „The Muppets Show“, 
unde a dansat într-o saună ală-
turi de... Miss Piggy.

La începutul anilor ’80, a fost 
diagnosticat cu SIDA. A încetat 
din viaţă pe 6 ianuarie 1993, la 
Paris. , P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:18 am

apune

56:16 pm

meteo 17 martie România & Europa 

Timişoara

 9  -3-3

Cluj

10 -6-6

Bucureşti

18  00

Galaţi

 8  -1-1
Constanţa

13  22

Braşov

15 -6-6

Londra

10  33

Paris

12  22
Madrid

11  55
Roma

17  55

Chişinău

 7  -2-2
RĂCIRE. Vremea va continua să se 

răcească şi astăzi. Temperatura maximă va urca 

doar până la 8 grade Celsius, în timp ce minimele 

nocturne vor redeveni negative şi se vor situa în jurul 

valorii de -1 grad Celsius. Deşi cerul va fi  în general 

acoperit, şansele de averse sunt destul de reduse, 

de circa 10-15 la sută. Vântul va sufl a în rafale, cu 

viteze de 15-30 kilometri pe oră, izolat putând atinge 

50-60 km/h. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 740 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va fi  de 60-70 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă  u Vizuală  Expoziţia “Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024” - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia “Rapsodii de primăvară”, a pictorului 
gălăţean Teodor Vişan.
Casa Artelor  u Expoziţia “Şoaptele portretelor”, a 
artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
“Mozaic tehnic”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.

Ca u sa “Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”   u  “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor - Închisă. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Concentrează-te pe proiecte 

creative și pasiuni. Este un 

moment bun să faci câţiva pași 

înainte.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încearcă să te ocupi mai mult 

de sarcinile de acasă. Se anunţă 

relaxare la sfârșitul zilei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar putea apărea tensiuni între 

muncă și relaţii. Sunt posibile 

schimbări neașteptate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Rămâi deschis către noi 

perspective. Productivitatea este 

la cote ridicate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Acordă prioritate echilibrului 

între muncă și viaţa personală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei simţi nevoia să iei lua 

măsuri  pentru a-ţi îmbunătăţi 

stabilitatea emoţională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să te confrunţi cu 

sentimente sau gânduri mai 

profunde decât de obicei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fă un pas înapoi pentru a-ţi 

evalua nevoile materiale și 

bunăstarea emoţională.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este un moment ideal pentru a 

lua măsuri în plan personal, cu 

accent pe relaţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te vei simţi motivat să abordezi 

responsabilităţile fi nanciare 

legate de casă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să simţi nevoia să-

ţi îmbunătăţești relaţiile cu 

persoanele apropiate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Faci pași practici pentru a-ţi 

asigura securitatea în viaţa 

profesională și fi nanciară.

horoscop
17 martie

fi lmul zilei
LUNI, 17 MARTIE 

remember
Romul Munteanu (1926-2011)

Criticul şi teoriticianul literar 
Romul Munteanu s-a născut pe 18 
martie 1926, la Călanul Mic, jude-
ţul Hunedoara.

A urmat școala normală din De-
va, iar bacalaureatul l-a susținut la 
Liceul „Sfântul Sava“ din Bucu-
reşti. A studiat, apoi, la Facultatea 
de Litere şi fi losofi e din Cluj, iar la 
începuturile carierei a fost asistent 
universitar la Cluj-Napoca şi Bucu-
reşti. A urmat un doctorat în Litere 
şi Filologie la Universitatea din Lei-
pzig şi a fost profesor la Catedra de 
Literatură comparată a Universită-
ţii din Bucureşti. În perioada 1971-

1990, a fost director al Editurii Uni-
vers. A primit mai multe premii şi 
distincţii, printre care Premiul 
Uniunii Scriitorilor în 1971, 1972 şi 
1976. În 1979 şi 1996 a primit Pre-
miul Asociaţiei Scriitorilor din Bu-
cureşti, iar în 1980, Premiul „Mene-
laos Ludemis“, la Atena. În 2005, a 
fost decorat cu Ordinul „Steaua Ro-
mâniei“ în grad de cavaler.

Dintre lucrările sale amintim: 
„Contribuţia Şcolii Ardelene la cul-
turalizarea maselor“, „Profi luri li-
terare“, „Metamorfozele criticii 
europene moderne“, „Cultura eu-
ropeană în epoca luminilor“, „In-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

3 CM

84 CM

136 CM

- 10 cm

-  6 cm

-  5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

140 CM

103 CM

82 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 3 cm

CURIERUL 
AMC. ora 20,00, acţiune, dramă, thriller,                                                        

Marea Britanie - SUA, 2019

  Cu: Olga Kurilenko, Gary Oldman, Dermot  u

Mulroney

Titlu original: The Courier  u

O frumoasă curier din Londra descoperă că unul dintre 
pachetele pe care trebuie să le livreze conţine o bombă. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Monte Walsh

SUA, Western
23:15 Nocturne

00:15 Punctul critic (R)

01:45 Monte Walsh (R)

SUA, Western
03:40 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Tătuţu’

România, Crimă, Dramă
21:30 Escape Plan:

      Testul suprem

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum

      de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:00 Medicool (R)

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

09:20 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
11:05 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie
12:50 Camerista

SUA, Comedie
14:35 Liga dreptăţii: Criză                   

pe Pământuri infi nite

SUA, Acţiune, Animaţie
16:05 Stăpânul Inelelor: 

Războiul Rohirrimilor

SUA, Japonia, Marea 
Britanie, Acţiune

18:25 Harold                                               

şi creionul fermecat

SUA, Animaţie, Familie
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie,21:00 
Familia Gemstone
SUA, Comedie

21:35 Văduva Clicquot

SUA, Dramă
23:05 Hellraiser

SUA, Horror, Mister
01:05 Văduve

2018, coprod., Crimă 

07:50 Zice el, Aricitotel (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, împreună (R)

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educaţia la putere

23:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:00 Nunţi, botezuri, 

înmormântări (R)

2022, Romania, Comedie
02:20 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 17 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 martie

troducere în literatura europeană 
modernă“, „Viaţa în ceaţă sau cân-
tecul lebedei“.

    A încetat din viață pe 17 mar-
tie 2011, la București. , P.V.O. 

(diferite surse)



17 MAR 2025 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p
rebus
Presimţire sumbră

ORIZONTAL: 3) Urme lăsate în trecere – Scoase din  u

apă – Trecute în plan! 4) Poezie laudativă – Liant în 

construcţii. 5) Scurtat de cap – Le cântă, pe rând, cucul. 

6) Subdiviziune geologică – Două beţe verticale! – Cu 

atitudine slugarnică la stăpân. 7) American Traditional 

Judo Association (siglă) – Papagal din Australia. 8) Leș… 

pentru îmbălsămare! – University of London Institute in 

Lyon (siglă) – Lemn exotic, folosit la construcţia navelor 

de lux. 9) Indică o anume direcţie – Tom… fără valoare! – 

Număr mic!

VERTICAL: 2) Nature Conservation Association (siglă)   u

3) Determinarea structurii rocilor din teren – Tumori 

neuromedulare (abr.med.). 4) Moștenitor… ca la carte – 

Una de culoarea metalului scump. 5) Încep petrecerea! 

– Momentul temporal în care trăim – Foarte asemănător 

cu modelul. 6) Spus la alegere – Indicator de proximitate 

– Tras în lături! 7) Control contabil – Sistem muntos 

în Asia central-estică.  8) Cauciuc pentru tălpi de 

încălţăminte – Finalul unui truc! - Metru-Tonă-Secundă 

(abr.fi z.). 9) Ram gol! – Înștiinţat cu perspectiva execuţiei 

– Început de ianuarie!

Dicţionar: ULIL. u  (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

5 4

8 1

4 6 2 7

7 1 9 6

6

8 9

7

7 5 8 4

1 2 9

4 3 6

6 8 7 9

9 5 1 4

8 2 7

7 1 3

5

8 6 2

6 1 4

glume
Vasile Ghica 

1
Discută doi prieteni:
- Acasă sunt ca un tigru.
- Adică?
- Merg în patru labe şi fără 
zgomot. 2

Proaspătul inginer agronom către 
badea Ion:
- Bade, cu metoda asta învechită 
nu o să obţii nici năcar 5 
kilograme de pere din pomul ăsta.

- Aveţi dreptate, pentru că e prun. 

reţeta zilei
Șniţel vienez

INGREDIENTE. 750 g carne, 1 lingură făină, 

2 ouă, 2 linguri pesmet, 2 linguri untură (se poate ames-

teca cu ulei), sare.

PREPARARE: Se taie carnea felii de 1 cm 

grosime. Se bat cu ciocanul de lemn, să fi e subţiate 

cam la jumătate. Se sărează. Se dau prin făină, ou bătut 

și pesmet. Se înfi erbântă o lingură de untură și o lingură 

de ulei într-o tigaie. Când este foarte fi erbinte, se pun 

sniţelele să se rumenească pe o parte, apoi pe cealaltă 

parte. După ce se rumenesc frumos pe ambele părţi, 

se aşază pe o farfurie fi erbinte şi se servesc cu mai 

multe feluri de legume: fasole, mazăre, cartofi , piure de 

spanac, sfeclă roşie. . P.V.O.

tv
mania
„Să nu-mi 
doriţi 
să trăiesc 
100 de ani!”

u Nemurire. „Suntem de 
destul de răi şi fără să trăim 
veşnic“… asta a încercat să spună, 
printre cuvinte, de la înălţimea şi 
profunzimea celor 88 de ani, artista 
Marina Voica, invitată „În direct 
cu România”, emisiunea Mihaelei 
Tatu, de la Antena 1. Realizatoarea 
a atacat un subiect oarecum 
controversat - nemurirea - încercând 
să afl e cum şi cât putem să trăim 
mult şi bine într-un corp sănătos. 
„Sănătoasă, lucidă şi feminină”, 
aşa a prezentat-o pe Marina Voica. 
Artista i-a retezat scurt întrebarea 
„Nu sunt de acord cu nemurirea. 
Omul este născut ca să moară. Asta 
e menirea! Să nu-mi doriţi să trăiesc 
100 de ani, aşa cum mi se tot urează 
pe reţelele de socializare. Aţi văzut 
cum arată un om de 100 de ani? 
Nu degeaba se spune: «Bătrâneţe, 
haine grele!». Atâtea nenorociri face 
deja omul trăind destul de mult: 
necazuri, războaie! Dacă am trăi 
toţi veşnic…”, a spus artista. Care a 
ţinut să spună că încă mai cântă, şi 
cu vocea, şi la pian, pentru că este 
muziciană.

Activă pe reţelele de socializare, 
Marina Voica s-a declarat surprinsă 
de căldura şi de aprecierea 
oamenilor: „Bucuria mea stă în 
faptul că oamenii mă iubesc! Tu ştii 
foarte bine! Dacă ai citi comentariile 
oamenilor! Mi-e şi ruşine că nu sunt 
eu Gagarin sau Nadia Comăneci. 
Şi cânt şi atât”, a spus cu modestie 
artista.

Vă reamintesc că Mihaela Tatu 
a revenit în televiziune luni, 
10 martie 2025, după o pauză de 
mulţi ani, cu un format de dezbateri 
difuzat de Antena 1 de luni până 
vineri, de la ora 17,00.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5
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10

11

integramă 
O lună... de zile

Spus
în sfârșit

Trăiește 
în codru

...

...

Cercul 
sfi nţilor

A da în bară

Vorbitul 
cu un anume 

caracter

În afara legii 
(fem.)

O notă 
cu măsură!

Ostășie

Răcnete

Ţine de frig

Puţin în faţă!

Singură!

...

Unică!

Mișcare 
ritmată

A apuca

Singur în 
faţă!

Mese 
șterse!

Apar din 
Asia!

Început de 
dimineaţă!

Misterios

Răsucitul de 
la ușă

Orientare de 
stânga!

Tona de 
cartofi !

Linie dublă

Sărman 
(reg.)

Măsură 
la picior

Legendar 
în zbor

Aduc cu 
barza

Laici!

Ere!

A se deplasa

Dorul ca 
atare

Doi saci!

Ceai!

Cap de 
păpușică!

A răcni

Maici!

Gh. GurăuGh. Gurău

Se opune 
sfi nţitului la 

ţară

Barem, 
asta să fi e

(de la acad. Ioan Aurel POP; 
sursa: art-emis.ro; 24 dec.2020)



COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.796 / 16 PAGINI  / 4 LEI 

LUNI  . 17 MARTIE 2025

15 hectare de pe malul 
Brateşului, arse din 
neglijenţă 

FOC DESCHIS CU EFECTE IMPREVIZIBILE , BILANŢ

PRF PVL 000035

CSM ARCADA, 

SUCCES                

PENTRU LOCUL 5 
VOLEI. În Divizia A1 de volei 

masculin, CSM Arcada Galaţi a jucat, 

sâmbătă, în turneul pentru locurile 

5-8, cu Ştiinţa Baia Mare, în faţa 

căreia s-a impus cu scorul de 3-0.  

> pag. 08

“SĂ NU-MI DORIŢI 

SĂ TRĂIESC                 

100 DE ANI!” 
TV MANIA. „“Să nu-mi 

doriţi să trăiesc 100 de ani! Omul 

este născut ca să moară”, a spus, în 

emisiunea “În direct cu România”, 

cunoscuta artistă Marina Voica, 

ajunsă la 88 de ani. > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 martie 2025

11

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

11  luni

17 - 22 martie 2025

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Consecinţele focului izbucnit 

vineri după-amiază pe malul 

Brateșului au fost mult mai mari 

decât cele preconizate la început 

de pompierii care au intervenit 

cu mai multe mijloace tehnice 

pentru a evita producerea unui 

dezastru.

La momentul semnalării in-
cendiului prin 112, în jurul orelor 
13,00 și respectiv la sosirea la faţa 
locului, echipajele de intervenţie 
au stabilit că focul ardea pe o su-
prafaţă de circa două hectare de 
teren acoperit cu vegetaţie uscată.
Acţiunile de limitare și stingere, 
începute cu trei autospeciale și 

o cisternă, s-au extins însă pe 
o suprafaţă de 15 hectare, așa 
cum aveau să concluzioneze 
reprezentanţii Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Galaţi, la fi nalul a mai bine de 
cinci ore de luptă cu fl ăcările, 
greu de controlat și din cauza 
vântului.

„Au ars în totalitate 15 hecta-
re de vegetaţie uscată, mărăciniș 
și 30 de sălcii. Intervenţia a fost 
îngreunată de accesul difi cil al 
autospecialelor până la locul fo-
carelor de incendiu. Cauza pro-
babilă a fost focul deschis în spa-
ţii deschise“, a anuţat cpt. Dan 
Ionașcu, din cadrul ISU Galaţi.

Dat fi ind că incendierea su-
prafeţelor de teren este o prac-
tică obișnuită, folosită în opera-

ţiunile de curăţare, pompierii îi 
avertizează pe agricultori să se 
gândească de două ori înainte de 
aprinde chibritul. 

Astfel de acţiuni făcute ires-
ponsabil și în primul rând fără a 
ţine cont de intensitatea vîntului, 
ce poate înteţi focul și îl propagă 
necontrolat, pot fi  extrem de pă-
guboase, și pentru siguranţa oa-
menilor, și a bunurilor.

„Le reamintim cetăţenilor că 
arderea vegetaţiei uscate este 
strict interzisă și poate avea con-
secinţe grave, inclusiv pierderi de 
vieţi omenești. Facem apel la res-
ponsabilitate și solicităm tuturor 
cetăţenilor să respecte măsurile 
de prevenire a incendiilor și să 
evite utilizarea focului deschis“, 
a completat reprezentantul ISU 
Galaţi.   ,

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

17.03.2025
FIDELITATE
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